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Na W ołyniu  polityka /godnego 
v ffpóhży-ciR Polaków i  Ukraińców po 
legała dotąd niewątpliwie na stałym 
i planowym odsuwaniu na plan dal
szy spraw narodowych, a na podkre 
sianiu pożytków płynących z współ
działania na polu społecznym i go
spodarczym wszystkich obywateli |ej 
części paiWwa.

Jeżeli gdziekolwiek bądź w Pol- 
sce była realizowana konsckwcnLiwe 
1. i  w. „ideologia państwowa" uważa
na prze/ niektórech za coś przeciw
stawnego całkowicie- do t zw. „ideoio 
gii narodowej" to właśnie na W o ły  
ni u.

Sic -więc dziwnego, że gdy powstał 
Obóz Zjednoczenia Narodowego i m i 
cił hasło zrzeszenia się Polaków w 
Polsce na zasadzie ściśle narodowej 
przy stawianiu tego rodzaju pytań 
jak „Czy Żydzi mogą należeć * do 
OZN? Czy Ukraiucj mogą należeć 
do O ZN? Czy Niemcy mogą naleteć 
Jo  O Z N ?" i uzyskiwaniu na nie odpo 
wiedzi przeczącej, różni niedowiarko 
-wic sobie mówili: „No dobrze, a jaik 
będzie na W o łyn iu ? Przecież tam sta 
le obowiązywała i  nnjkonsekwcnl"iej 
była przeprowadzana zasada zrzesze 
ni a sit; wszysfitlojk mieszkańców hc-z 
różniej’ narodowości"!

Wyćzuwaip się atmosferę niezbyt 
prz\chy'ncgo oczekiwania. Ptóżni ju- 
dzfc sceptycznie usposobieni do Obo 
zu spodziewali się, że na W ohn iu , 
tam to dopiero będzie w’sypa!

Bo cóż, albo trzeba przekreślić do 
tychczasową politwkę na tvm terenie 
i odmówić jej jakiegokolwiek dorob
ku. albo w sposób wyraźny popełnić 
niekonsekwencje w stosunku do zasa 
ciy narodowej.

'•mc z asem okazało się, żc nie 
zawsze tertium non datur.

Już na konferencji prasowej po
przedzającej Zjazd Obozu na Woły- 
aiu. przedstaw-ciele B iu ra  Propagan
dy Obozu w odpowiedzi na „drażli 
se ‘‘ pj lanie korespondenta „W arsza 

selego Dziennika Narodowego" od
powiedział, że Obóz Z i dnoczenia Na 
rodowego nie ma absolutnie zamiaru 
fir/.. M-eślać wyników dotychczasowej

współpracy polsko-ukraińskiej spo 
łecznej i gospodarczej, przez z wałcza 
nie, czy hamowanie tego rodzaju po 
czj nań, i  że zasada narodowa zosta 
nie zastosowana Olko na odcinku po 
litycznym.

Zorganizowanie w jednolitym Obo 
zie Po li tyczu) m w’szj'slkieb Polaków 
z zachowaniem wyłączności pod 
względem narodowościowym nie po
winno w t niczym przeszkadzać zgod 
nej akcji społecznej i gospodarczej 
wszystkich obj waleń.

Te rzeczy potwierdził pote-m w 
swym przemówieniu gen. Galica, a i 
sam zjazd. Ja k  się okazało takie uję
cie sprawy z rozdzieleniem ęd siebie 
dwTóch płaszczyzn- społeczno-gospo
darczej i politycznej, oraz zróżr.iczko

w&nia zasad organizowania miejsco
wych stosunków na tych płaszczyz
nach zyskuje u/nanie ludności W o ły  
u id.

Inaczej nic można byłoby sobie 
wytłumaczyć, dlaczego ten zjazd odlo 
żony iukgdyby na sam koniec, zjazd, 
przed którym stawiano jak najgorsze 
horoskopy dał bodaj "najlepsze w \ m 
k[ zpos-ód w szystkich z jazdów odcin 
ka wiejskiego. W yn ik i tc znalazły 
,wój wyraz w objawach żywiołowo 
manifestowanego entuzjazmu uczest
ników.

Zamiast fiaska i w -ypyi wypadł efe 
kłowny końcowy akord wieńczący 
założenie Org. W iejsk ie j Obozu na tc 
renie wszystkich województw' w ca
łym państwie. P . Lemiesz.

Zułów własnością społeczeństwa
Wielkie uroczystości w dniu 10X. b. r.

Juk się dowiadujemy 10 paździor 
nika 1). r. odbędzie się uroczyste prze 
kazanie .społeczeństwu Zuluwa, jako 
jednej z puuńąlck po Marszalku.

Na uroczystości związane z tj m 
aktem spodziewany jest przyjazd do 
7ułowa szeregu wysoko pustawlo

nyeh osób.
w Równic* w tym samynt dniu nastą 
pi uroczyste poświęcenie jednej zw 
stii nowowybudowanyeb (sytnbolicz 
ucj) szkoły im. IMftrsaaiks Piłsudskie
go w Bezdauaeh.

Anartł!'ści Walencji grożą strajkiem 
genaralnym

PARYŻ, {PAT). —  Jak donoszą z Wa 
lencjl, anarchosyndykaliści wystąpili dc 
rządu w Walencji z żądaniem zwolnienia 
aresziowanego niedawno przewódcy a

narchlsłów Ascaso. Anarchosyndykaliici 
grozą na wypadek nieuwzględnienia Ich 
iądanii. ogłoszeniem strajku generalnego.

Min. Beck konferuje
G EN EW A , (Pat). P. minister Beck 

przyjął dzisiaj ninistra spraw zagra 
niczm cli Węgier Kanyę oraz ministra 
spraw zagranicznych Łotw y Munler 
Sn. Poza tym min. Beck odbył konfe 
rencję z ministrem spr. zagr Rumunii 
Antonescti, a następnie z min. Dolbo- 
sc-m.

Hiszpania i Turcja
nie uzyskały wiąkszosu w Lidze Narodów

GENJEśW \, (Pat). Dzisiejsze pJo- 
iiiirne posiedzenie zgromadzenia Ligi 
Narodów wzbudziło duże zainHreso- 
aanic. ze względu na to, iż na porząd 
Ku dziennym znajdowała się sprawa 
K o le k c j i  do Bady Lig i Narodów 
przedslawiciela lłis7panii i Tintyp.

W yn ik  'glosowania wypadł tiega- 
łjw n ie  dla kandydatów olni narodów, 
liczono się zresztą z tym już przed 
pc siedzeniem.

Na ogólną liczbę 52 głosujących 
za reclekcją llis/panij w spowiedzią 
to się •'23 (donl-ów zgromadzenia. 
Prsuedwko feimi wnioskowi głosowa 
ło 24 członków zgromadzenia. 5-cin 

oddało białe kartki.
Pr, v ł I ipiono następnie do gloso 

wanta nad sprawą rechikc i Turcji do

delegatów

Bady. Na ogólną liczbę 52 głosują
cych, oddano głosów v,ażnycłi 50 (2 
były nieważne), wymagana większość 
dwuch trzecich głosów wynosiła ,34 
głosy. Za reelckcją Turcji wypowie
działo się 25 dclegalów\ Podobnie 
więc jak i Hiszpania, Turcja nie bę
dzie posiadała obecnie swego przed 
stawiciela w Badzie Ligi Narodów’.
* Przeciw reelekcj’ Hiszpanii gloso 
aałv państwa pohulniowo-aiiierykań 
skie i azjatyckie, co spowodowało, iż 
przeciwko prawu reclckcp Hiszpanii 
wypowiedziała się większość gło-sów-.

Wobec odpadnięcia kandydatur" 
Hiszpanii i Turcji, na trzy wolne miej 
sca w Badzie Ligi, pozostały tylko 
kandydatury Iranu i Peru. Na razie 
brak jest trzeciego kandydata.

Czystka przed wyborami w ZSRR
MOSKWA, (PATJ, —  Według danych 

ze źródeł półoficjalnych, w wyborach do 
najwyższej rady pahslwowej weźmie u- 
dzlał przeszło 100 milionów wyborców. 
Prasa, nawołując do organizacji wybo
rów, nie podaje aokbdnej ich dały, lecz 
ogranicza s:ę do stwierdzenia, iż wybory 
odbędą się za kilka miesięcy.

Według „Prawdy", gazety rejonowe 
nie stoją na wysokości zadania ani pod

względem technicznym, ani też ideologi 
cznym. Są one — jak wyraża się lapidar 
nie „Prawda ' —  zaśmiecone niepewnym1 

, elementami i do czasu wyborów, z ele 
mentów tych muszą być oczyszczone.

Czystka wśród personelu redakcyjne
go gazet rejonowych już się rozpoczęła. 
Wystąpienie „Prawdy" wskazuje, że ramy 
tej czystki zostaną znacznie rozszerzone.

Kara śm'erd 
za sabotaż

MOSKWA, fPAT], — 1 Kołuszkuna 
(kraj Azowsko-Czarnomorski) donoszą:, 
6 członków kontrewolucyjnej organizacji' 
dywersyjnej, ktota Powadziła akcję szko 
dniczą I wywrotową w kołchozach, doko 
nywała aniow ferorystycznych I orzygoto 
wywała porażkę c*e'wonej armii na wy 
pajek wojny, zoslałc skazanych na karę 
śmierci przez ro«'rie' ante, a jeden na 8 
lat więzienia.

Włochy mają 43 mil. 
miesi ku ncti w

RZYM, (PAT). — Dziennik urzędowy 
ogłusza dane sfałystyeme według któ
rych ludność Wtoch w roku bieżącym 
wzrosła do 43.444 łys. mieszkańców, W  
ciągu 8 miesięcy r- U  zawado 209 405 
małżeństw t zn, o 50.631 wiece! niż w tym 
samym oki-es-e 1936 r.

Franco zdlął ważno 
pozvcfe

SALAMANKA, (Pa TJ, —  Według ko 
munikatu oficjalnego kwatery głównej gę 
nerała Franco, na wschodnim odcinku
frontu a s tu ry js k le g e  zaj, y o  w a ż n e  pozvc
je, a mianowicie Lo» Callejos I wyżyny, 
dominujące nad wioskami Nave, Vllia Hor 
mes i Ve.doso.

Na froncie w prowincji Leon zajęto 
Penalasa, Los Fontanates i Pena del Agu 
iia.

szukała
Lewooiewskfego

M O SKW A . (Pat). 'Agencja TASS 
donosi z wvspv Rudolfa, żc ckspedj’ 
cja Szcncłowa w składzie 4-ch samo 
lotów ukończyła już przygotowania 
do dalszych poszukiwań Lewomcw- 
skiego. Ekspedycja zaopatrzona zo
stała w żj-\vność na okres 6 miesięcy.

Pani Marszałkowa Aleioandra Piłsudska przyjęta uczestników sztafety akademickiej 
młodzieży fińskiej, która przybyła z Helsinek do Warszawy na rowerach, przywo 
ząc ze sobą odręczne pismo Prezydenta Finlandii ao Kongresu P^zeciwaikonolo* 
wego.' Zdjęcie przedstawia P. Marszalkową Piłsudską w czasie pogawędki z de. 

legatią kńskicj młodzieży akademickiej.

Narady wojewodów
na tematy polityczne

.W A RSZA W A , (Pal). Dn. 20 wrześ 
nią «*r. odbyła się pud przewodnich 
v.em prezesi rady ministrów i imnist 
ra spr. wewn. gen. Sławoj-.Składkow 
skiego narada, w której wzięli udział 
pp. wojewodowie: wai\szav ski Nako- 
niecznikow-Rlukou skt, wołyński Jo

zewski, lubeiski —  de Trameeourl 
kielecki —  Dziadosz, lwowski —  Itr- 
łyk, krakow ski —  Tymiński, stnniska 
ivOw.skj —  Pasławski i tarnopolski —« 
Malicki. Pr/edoiiotem narad były 
sprawy polilyrznc.

Omal rm porwali okrętu
hiszpańskiego

Dwa milfony pesetdw za zdradę
PARYŻ, (PATJ. — Siedztwo w sprawie 

w- Di<chi bomb koło Placu Gwiazdy do 
•ychczas nie doprowadziło do aresztowi, 
nla żadnego sprawcy

Ostatnia sensacyjna atera nocy sobot 
niej, z najściem na hiszpańską łódi pod 
wodną rządową, znajdującą się w porcie 
wojennym w Brest, doprowadziła do are
sztowania Hiszpana, który rzekomo ma 
być również podejrzany o udział w zama 
chach paryskich. Sprawa najścia na tę 
tOdź podwodną w porcie Brest, nabiera 
rozmiarów
JEDNEGO I  NAJSENSACYJNIEJSZYCH 
WYDARZEŃ OSTATNICH KILKU LA1.
Wypadkowo tylko, dzięki interwencji jeśl 
nego z marynarzy, znajdujących się w 
zamkniętej wieżyczce łodzi podwodnej, 
udaremnione zostało porwanie całego 
okrętu rządu hiszpańskiego przez 12 człon 
ków organizacji hiszpańskiej na terenie 
Francji, którzy w nocy, wbrew zakazowi 
władz portowych, po odtrąceniu siłą po 
sterunku wojskowego, weszli na pokład 
wielkiej łodzi podwodnej, przez 3 go
dziny pozostawali na jej pokładzie w 
porcie I uciekli dopiero w ostatniej cnwi 
li, gdy zalarmowane władze portowe wy 
słafy oddział żandarmerii na miejsce.

Cała sprawa nabiera charakteru coraz
b a r d z ie j t a je m n ic z e g o ,

ponieważ —  jak się okazuje z intormacjl 
orasy prowincjonalnej francuskiej —  kao! 
tan łodzi podwoane.i „C  2", na którą dc 
konano napadu, miał w sobotę spotkanie 
z kierownikiem napadu kapitanem Inne) 
łodzł podwodne), przebywającej w nap
rawie w porcie Bayonne, Kapitan lodzi 
tej, po zawinięciu do Bayonny, opuści! 
swą łódz i przeszedł na stronę gen Fi an 
co. Jednocześnie przy aresztowanym ka 
pitanie łodzi podwodnej z Bayonny ,kpt. 
Las M/y.V, znaleziono listy, upoważniają
ce go do zaofiarowania kapitanowi ło
dzi napadniętej

DWUCH MILIONÓW PESETÓW, 
czyli około 3 milionów franków, za ulał

wienie opanowania tej łodzi oriez przed 
stawicieli gen. Franco. Obaj kapitanowi* 
aresztowani zostali w aucie w czasie u 
cieczkl.

Komunistyczna „Humanite' domaga 
się od władz policyjnych aresztowania 
emerytowanego generała lotnictwa D« 
Seugnier, jako zamieszanego w aterę or 
ganizacji półwojskowo - terorysiycznycłi 
„Białych kapturów" I „Kawalerów m!®- 
cza".

Franco chce mieć dwa 
konsutaty w AnclU
lONDYN, (PAT). —  Gen. Franco zwró 

cii sie ao rządu W. Bryfar z zadaniem 
przyznania jego rządowi prawa oiwarc ł  
na terenie W. Brytanii dwuch konsulatów, 
leanego w Londynie, drugiego zaś W 
którymś z portów no Southanplon.

Zaburzenia w j E te rze
A .CER, (PAT). — W  dniu wczoraj

szym doszło do poważnych zaburzeń 
między członkami arabskiego stronnictwa 
ludowego a policją. Komisarz oraz kilku 
nastu policjantów odnieśli rany Po sir® 
nie Arabów jest rannych ok. 200 osób.

W ybory do rady 
miejskie) m. Łodzi

„Monitor Polski“ z driia 18 b. m. o* 
głasza nasteDUjące zarządzenie Rady 
Ministrów z anie 16 września 1937 ri 

h’a podstawie art. 69 ust. (6) us
tawy z dnia 23 marca 1933 o częś
ciowej zmianie ustroju samorządu te
rytorialnego (Dz. (J. R. P. Nr. 35 poz. 
294) Rada Ministrów przedłuża o 6 
miesiący okres, w którym powinny 
być zarządzone wybory do radv mi«j’

m  1 n r ! 7i.
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Przestrogi i oferty min. Etona
Anglie zbroi się, aby uchronić Europę przed wojnę

M g o  l % l « w b *  < W ó i c  2 : a w 4 0 « f # # i

G E N E W  (Pat). Na zgromadzeniu 
L. N. —  minister Eden wygłosił prze 
mówienie. Na wstępie podkreślił po 
tvagę chwili obecnej, co zmusza naj
bardziej pokojowe usposobione naro 
dv do wydatkowania olbrzymich sum 
na zbrojenia. Minister podaje jako 
przykład, że IV. Brytania do końca 
l oku wy kończ-'. 450 ton nowych olkrę 
tów, nie licząc tych, które już zosta
ły  w tym roku spuszczone na wodę. 

v Trzy ostatnie programy morskie zo
stały już częściowo w-y.konanc, lub są 
wy kony wane kosztem 130 milionów 
runtów szlerlingów. Następnie min. 
Eden stwierdziwszy, że agresja i woj 
ny przynoszą w \vvniku tylko straty, 
podkreślił, że niestety te zasady nie 
są iuż dziś tak powszechnie uznawa
ne i doszedł do konkluzj . że wobec 
tego f*

L IG A  M E  M O Ż E  S P E Ł N IĆ  
C AŁKO M  IC IE  S W E G O  ZAD A N IA  

I  O D D AW A Ć  LU D Z K O ŚC I 
P R Z Y SŁU G I,

do któref~by łaby zdolna. Rząd an
gielski wychodzi z założenia, ie  1 aż 
3y konilikt można nokojowo załat
w ić i zawsze przyłączy się dp̂  każdej 
akcji międzynarodowej zmierzającej 
do, redukcji zbrojeń. Dopóki jednak 
taka międzynarodowa umowa nie zo
stanie zawarta, dopóty W  Brvlan ia 
będzie^się zdecydowanie zbroić, aln- 
V, zmóc swoją własną silę obronąą 
oraz zabezpieczyć wykonywanie swo 
ieli międzynarodowych znhow a/.ań.

Przechodząc do zagadnienia Hisz
panii. minister ORłówił działalność 
komitetu nieinterwencji, który, zda 
nicm jego, z ubezpieczył świat” przed 
konfliktem europejskim. Nie mniej, 
stwierdził mmisler. w wielu wypad
kach

P R Z Y / Ij I E  /O BO M  L IZ A N IA  M E  
Z O ST A ŁY  D O TRZEM  V \F

Rząd W . Brytanii nadal ,|.iknajgorę- 
cej popierać będzie politykę nieinter
wencji zrobj wszystko, co tylko leży 
w jego mocy. dla uchronienia Europ 
przed wojną

Mówiąc o układzie w Yyou. min. 
Eden wyrazit ubolewanie, że nie 
" ‘ Jyslkie kraje śródziemnomorskie 
były na konftrencjj  w Nyon reprezen

towane, uważa jednak zawarty układ 
z i realny i obejmujący całokształt za 
gadnień.

Na dalekim wscłiodzie, naówit da 
iej min. Eden, rozgorzała wojna i nie 
stety

ŻA D EN  M Y S IŁ E K ,
A B Y  Z L IK M T D O W A C  T E N

K O N F L IK T , N IE  MA SZANS 
PO W O D Z EN IA .

Drugą część swej mowyt min. 
Eden poświęcił zagadnieniu surow
ców. Zdaniem ministra problem su
rowców nie wiąże się zasadniczo z 
problemem kolonialnym, gdyż stały 
styki wykazują, że kolonie pokrywa
ją zaledwie 3 proc. zapotrzebowania 
światowego surowców. Rząd skłonny

jest rozpocząć rokowania z państwa 
mi, które by sobie tego życzyły, na te 
mat

Z M N IE JS Z E N IA  P R Z Y W IL E JÓ W  
H A N D LO W Y C H  A N G L II 

W  K O LO N IA C H .
nic mających rządów autonomiez 
nych, o ile zostanie dowiedzione, że 
przywileje te utrudniają wymianę 
międzynarodową. Rząd W . Brytanii 
będzie popierał wszelkie wysiłki, 
zmierzające do przywrócenia wymia 
r,v międzynarodowej. Współpraca 1a 
jednak stanie się skuteczna felito wte 
av, gdy i inne państwa zgodzą się 
ze swej strony zmienić swą politykę 
tak aby znowu zostały zadzierzgnięte 
normalne stosunki międzjnarodowe 
i aby zostało przywrócone zaufanie

SKŁAD  FOK (K O TIK )

LAFCURRURE ( i

Wyłączne "irzedstawlclelstwo 
„D A P O " (Petzoltia)

Peiu i Iran wybrane 
do R. L. :i,

G E N E W A , (Pat). Na popołudnio- 
wvm posiedzeniu zgromadzenia lagi 
odbyły się wybory do Bady Lig i na y 
dwa wolne miejsca dziś opróżnione 
Iran  otrzymał 48 głosów na ogólną 
liczbę 52 głosujących, Peru zaś 46.
Na trzecie n.iejsce O D różn ione  przez 
Hiszpanię w y b o r y  me odbyły się i nie \  
wiadomo kiedy odbędą się.

NIE KAIHW SIĘ
Siw e WŁOS1! USUNĄĆ 
ŁATWO NIEDOSTRZE 
GA LNIE DLA OTCCZH* 
N l\ EO BEZ CJD7EJ) 
PO MDCY STO SJJAC  
NIFSZKCDuYO I 
WODNY ODSIWIACZj

DPlEHTfNF

Zapowiedź bombardowania
Nankinu

Jrpsnia prosi ambasady pań U  w obcych 
o opuszczenie miasta

W  l i n o ,
W ielka 55, tei. 21-84

• ! - - - 
Hrzed pogrzebem prez. Masaryka

PRAGA, (Pat). Ukończono już 
przygotowania do pogrzebu prezyden 
ta Masaryka.

Do Pragi przybyły wszystkie dele
gacje zagraniczne

Delegacja polska w osobach posła 
nadzwyczajnego i min pełnomocne
go Rzeczypospolitej w Pradze dr. K a 
zimierza Papee oraz szefa-kancelarii 
cyw ilnej Pana Prezydenta Rzeczpo 

spolite; Stanisława Ł cpkor skiego zło 
żyła dzisiaj przed trum ną  wieńce od 
Pana P rezyJenla  Rzeczypospolitej i 
od rządu Rzeczypospolitej.

Przed trum ną  wystawioną na wi
dok pnuliczny, od soboty rano przede 
filowało do dzisiaj wieczór około mi
liona osób. Uroczystości pogrzebowe 
zaczynają się ju tro  o godz 19 rano.

Anglia i Francjs wobec „nielegalnej 
procedury'1 Japonii

■ LONDYN, (PAT). — W  związku i  notą 
japońską, zapowiadającą sprawdzanie do 
kumentów rejestracyjnych statków państw 
obcych, płynących w pobliżu wybrzeży 
chińskich, objętych blokadą Wielka Bry
tania w swej odpowiedzi zaznaczyła, ze 
zapowiedzianą przez Japonię proceduię 

UWAŻA ZA NtELEGALNĄ,

oces o zajścia lacławickie
MIECHÓW. Na wczorajszej rozprawie 

proce,u o zajścia racławickie niektóriy 
świadkowie odwodowi obciążali częścio 
*o oskarżonych, a pozostali starali sle wy 

kazać Ich alibi Wynikła przy tym sprze 
czr.osc w zeznaniach poszczególnych 
świadków, które starała się wyjaśnić ob 
ona. Wszyscy świadkowie zgodnie jed

nak stwierdzają, ie  policja na kopiec nie 
pozwoliła Iść, a Idących zawracała oraz 
ie  tłum obrzucif policję kamieniami, a na 
wet kołkami.

Sw. Klimczak widziat na 10 minat 
przed nadjechaniem plutonu kornej poli 
cjl, jak ludzie z ogrodu, w którym stał, 
wyrywali grube pUe, do których przyiro

cewane byty drzewka t tak uzbrojeni bie 
gli w kierunku kopca.

Ostatni świadek przesłuchany w dn:u 
wczorajszym W Jodarczyk był po sumie 
u podnóża kopca. Spotkał tam osk. Mi
chała Bujaka który oświadczył mu, że na 
kopiec nie wolno Ić, gdyż wzbrania po 
licja.

Świadek obecny był gdy policję ob 
rzucił tłum kamieniami w czasie rozpędza 
nia tego tłumu,

Zeznania pozostałych świadków nic no 
wego do sprawy nie wniosły. Na fym 
przewodniczący odroczył rozprawę do 
dziś.

ale wyrzeka sie dochodzenia swych praw 
pod warunkami:

t j w razie gdyby w pobliżu znajdo
wał się brytyjski okręt wojenny kapitan 
okrętu japońskiego będzie musiał zwró 
ć  się do kapitana okrętu brytyjskiego o 
pozwolenie dokonania inspekcji brytyj
skiego okrętu handlowego,

2) gdyby w pobliżu nic było bryty; 
sktch okrętów wojennych władze japoń
skie zobowiążą się niezwłocznie zawiado 
mlć o Inspekcji władze brytyjskie

Władze francuskie w sprawie blokady 
wybrzeży chińskich posianowity, ie  adml 
rał eskadry francuskiej będz>e informo
wał dowództwo japońskich sił morskich 
o statkach. Informacje ft beda udziM»*»e 
wyłącznie w celu zapobieżenia możli
wym incydentom, gdyż rzad francuski 
NIE MOŻE PRZYZNAĆ JAPONII PRAWA  
mieszania się do żeglugi statków tiancus 
kich, nawet gdyby nie byty one sygnafl 
zowane dowództwu japońskich sił mor
skich.

SZANGHAJ. (PAT.) -  Władze japoń
skie w Szanghaju zawiadomiły przedsta
wicieli państw obcych, że począwszy od 
21 września powietrzne eskadry japońskie 
bedą bombardowały miasto Nankin, któ 
re stało sle centrum operacyj wojskowycn 
wojsk chińskich. Władze japońskie aoma 
gają się, by przedstawiciele państw ob 
:ych opuściły Nankin.

Ambasady niemiecka i włoska posta
nowiły na razie pozostać w Nankinie. De 
cyzja ambasady amerykańskie) w sprawie 
opuszczenia tego miasta wywołała wy
raźne niezadowolenie władz chińskich.

Admirałowie dowodzący siłami mor 
skimi W. Brytanii I Francji na Dalekim 
Wscnodzie oarzucili propozycję dowód 
cy japońskich sił morskich na wodach
Szanghaju, kióry domagał się przesuntę I gi plan.

cia okrętów cudzoziemskich na większą 
rdległość od Nankmu ze względu na 
zamierzone bombardowanie tego miasta 
przex lotników japońskich.

Dowódca amerykańskich sił morskich 
na wodach Nankinu odmowił również 
przesunięcia okrętów amerykańskich na 
inne miejsca dopóki w stolicy znajdewać 
się będą obywatele St Zjednoczonych.

TOKIO, (PATJ. —  W  tutejszych kołach 
politycznych i prasie przywiązywana iesl 
duża waga do zapowiedzi ataków lotni 
czych na Nankin. Zapowiedź ta uważana 
jest za przeniesienie punktu ciężkości 
walk na obszar Szanghaj-Pekin. przy 
czym wyrażane jest przypuszczenie, że ak 
cje w Chinach północnych zejdą na dru

Epidemia cholery ogarnia Chiny
SZA N G H A J, (Pat). Epidemia cho

lery, pomimo oardzo surowych zarzą 
dzeń władz sanitarnych, szerzy się w 
dalszym ciągu.

N AN K IN , (Pat). W  koncesji m ię
dzynarodowej zanotowano ponad 
1000 wypadków cholery Większość 
chorych stanowią Chińczycy. W  cią 
gu 4-ch ostatnich dni zarejestrowana 
165 nowych wypadków choroby. Do
tychczas zmarło 120 Chińczyków i 0 
europejczyków.

HONG KONG, (Pal). Epidemia 
cholery, której nasilenie w ostatnich 
czasach zmniejszyło się, znowu wzmo
gło się w sposób nastraszający. W  cin

„ZwroUbęif*1* oismem 
cedzifirtym?

Krąig pogłoski, i i  istnieje projekt 
przekształcenia tygodnika „Zwrot* na 
pismo codzienne, które ma sie uka
zywać w Warszaw’e juz oa pierwszych 
dni października

A m e r y k a  w y s y ł a
p i r r ! »  t . w .

W A SZYN G TO N , (Pat). Stany Zje
dnoczone postanowiły wysłać swego 
przedstawiciela do komitetu dorad
czego L ig i Narodów, zajmującego się 
sprawą konfliktu chińsko-japońskie- 
sfft ’

Zestrzelenie bandyty w Chrzanowie
C TZANÓW. (PAT). — W  związku z 

.wypaakami w Krakowie, gdzie cd kul 
bandyty zginął jeden policjant, a dwuch 
odniosło rany, na terenie Chrzanowa za 
.ządzeno obławę. Fodcias obławy patrol 
policyjny naiknął się na ukrywającego się 
przed policją Łar.oszkę Maksymiliana z

Płaz, karanego już 11-krotnie więzieniem 
za różne kradzieże.

Gdy Łancszka zaczał uciekać mimo 
wezwania „słój, policja", jeden z policjan 
tów strzelił raniąc bandytę ciężko w 
płuca. Przy Łanoszce znaleziono łom I wy 
fryehy, Stan rannego beznadziejny.

T rz y  procesy „kontrrewolucjonistów
sowieckich

u

M O SKW A , (Pat). Przed moskiew
skim sądem wiejskim rozpoczął się 
proces 9-ciu funkcjonariuszy mos
kiewskiego biura państwowych do 
staw zbożowych ,,Zagolzierno“ , oskar 
żony cli o działalność szkodniczą 
kontrrewolucyjną, a mianowicie urny 
ś’ne zarażenie zboża, niewykonywa
nie planu budowy spichlerzy i t, d. 
Pośrod oskarżonych znajduje się dv 
rektor biura. Akt oskarżenia przed- 
staowia podsądnych jako byłych b ia
łych oficerów i fabrykantów. Oskar
żeni odpowiadają z art 58 K. K. Repa 
blik. Rosyjskiej, który przewiduje ka 
;ę  śmierci. „Raboczaja M oskw a1 do
maga się w artykule wstępnym naj
większego wymiaru tknry dla podsąd 
nych.

Podobny proces funkcjonariuszy 
..Zugoi/.ierna1' odbył się na Kaukazie 
aółnocnym w rejonie Nagufskim. Z

«]Q-ciu oskarżonych 4-ch skazano na 
karę śmierci przez rozstrzelanie, 6 
zaś na kary więzienia od 5 eto 10 lat.

W  dniu jutrzejszym w Karelii roz 
pcczvna się proces 8 członków anty- 
sowieckiej organizacji prawicowej, 
klóra prowadziła szkodliwą działal
ność w rolnictwie, głównie zaś w koł 
obozach, dążąc do icli zdyyskredytowa 
nia w oczach chłopów-. Organizacja 
ta, według nklu oskarżenia, za jmowi 
ła się również akcją dywersyjną.

Z A K Ł A D Y  G R A F I C Z N E

, Z  N I C  Z ‘
U

[ j  WILNO, UL. BISKUPA EANDURSKIEGO Nr. 4 §J
jgj Dzida książkowe, druki, książki | I I
jH  dla urzędów pańslwowycb. sa-
P !  morządiiwych. zakładów nauko* §§§§
i j  wvrh. Bilety wizytowe, zapro- l=j
§g szema prospekty, afisze i wszet-
lU  kiego rodzaje roboty w zakiesie jjg
U l  d r u k a r s t w a  p i

gu oslalnich 48 godzin zarejestrowa
n o  21 wypadków śmierć

W YK  Ó N Y WUJA 
P U N K T U A L N I E  — T A N I O S O L I D N I E

Ml Wili llllllillllll

U / S . LOT z e u ją  politykę izolacji
N O W Y  JO R K , (Pat). Sekretarz Sta 

nu Ąttll. oświadczył przedstawicielom 
legionu amerykańskiego, że Stanu 
Zjednoczone odrzucają zasady pohty 
I-i izolacji i międ> ynarodowoścj w po

Rzemiosło polskie funduje okręt
W 4 R S Z  V4Y \, (Pal). W czoraj pre 

zes zarządu głównego L. M i K. gin. 
SI. Kwaśniewski przyjął delegację 
rzemiosła kuinowskiego w składzie 6 
osób, klóra wręczyła uchwałę r/fiaio 
sla chrześcijafokicgo z kuinowskiego, 
wzywającą ogól rzemiosła clnześci-

jańskiego Rzeczypospolitej Polskiej 
do zbiórki na okręt pod nazwą „Rze
mieślnik Cluześcijański'1. Delegacja 
w ręczyła p. gen. Kw aśniew: kleniu zł. 
1000, jftiko część zadek la rowancj 
prze; rzemiosło powialu k dnowskic- 
t; 11 1. woły zl. 3000.

lilyce. Natomiast prowadzić będą p'1- 
btykę szerokiego nacjonalizmu włas
nego Pokój musi być naszym stałym 
celem, mówd Hull, i to nie tylko dśa 
i.as, lecz pokój dla całego świata. Zdc 
rydowani unikać wojny wszelkimi 
sposobami, nie możemy7 być obojęlni 
wobec polilydu innych pańshv, prowu 
dzącej do wojny, lub wobec przykbi 
dow międzynarodO'wego bezprawia 
burzącego Dokój. Gotowi jesteśmy po 
pr/ec wszysikimi środkami szczere 
nasze zamiary, zmierzające do ograni 
czenia zbrojeń, prowadzących do n< 
ny. > ' - 5

Kr&iilka telegraficzne
—  W  niedzielę odbył się w Minden

(Westfalia) mecz bokserski pomiędzy dru 
żyną poznańskiej' Warły a reorezeniacią 
Y/schodniej Westialii. Zwyciężyła Wada 
w srosunkc 9.7.

—  Dcużyna bckseiska VYar;zawianki 
rozegrała w ramach sv/egó tourne po Da 
nil frzec, z kolei mecz z reprezemaclą 
miasta Odense uzyskując -remu 6:6.

—  Posłowie obszaru Ktajpeazkiego 
złożyli interpsłac ę do sejmu liłewsk.ego 
w sprawie v/ywtaszczenia 440 hektarów 
ziemi w Kłajpedzie, orosząc o podanie 
przyczyn wywłaszczenia i waruniców za
płaty. Jak wiadomo, wywłaszczenie to wy 
wolało liczne osfre komentarze w oras:3 
niemieckiej, bo na wywłaszczonej ziemi 
władze litewskie zamierzają osadź.ć kolo 
nistów litewskich

—  Z dniem 30 września br. upływa 
termin zgłaszania zapalniczek do ostem
plowania. Posiadanie po fym ternrnie za 
palriczek, nie zaopa'rzonych w znaczek 
podatkowy podlegać będzie karze.

—  Z drugiej kondygnacji wieżv Eiffla 
spad! 24-ietni obvwatel szwajcarski QHo 
Meyer, kióry poniós* śmierć na miejscu. 
Policja prowadzi dochodzenie, celem us 
łalenia, czy zaszedł tu nieszczelny wy- 
Dadek, vczy też Meyer popełnił samobój 
siwo

— „Faris Soir" donosi :ż znana lan- 
cerka Esoana. partnerka słynnej Argen‘i- 
ny. zmarła w Sowietach w dr. 5 bm. — 
Wśród bliskich znajomych tancerki istnie 
je obawa że mogła ona być 'ozsfrze 
lana pod zarzutem szpiegoslwa

—  W  Kcrlikowie w pcw morskim pro 
wadzene są przez muzeum gdyńsl ie pra 
ce wykopaliskowe Dotychczas odkryto 38 
pelen:sk. Znaleziono dary grebowe w  d o  
staci dzbana, czeroaka, miseczek, broni 
narzędzi i ozdób żelaznych. Cmeni^zy 
sko pochodzi z okresu pó.nolafyńskiego 
(150 lat przed nar. Chr.).

—  W  zakładzie karnym w Folson 
w Kalifornii zbuntowali się więźniowie w 
liczbie 2.800 rozoroili strażr ików i usilo 
wali wydostać się na wolność Wywiązała 
się krwawa walka Wezwany oadzial woj 
ska zdołał przywrócić porządek.

—  Minister skarbu Kwiatkowski powrń 
cii z kilkunastodr.iowego urlopu wypo
czynkowego i dnia 20 bm. objął urzedo 
wanie.

— Minister Schscht wyjecnat wczoraj 
samochodem z Florencji do Rzymu.

— Znany lotnik zzybowcowy Zi ler
osiągnął w sobotę na swym szybowcu 
„Kranich" wysokość 49CC m. ponad po
ziom morza Ostatni rekord i.watowy wy 
nosił 2276 m. ponad poziom morza.

— Wczoraj w Pińsku rozpoczęły S’e 
obrady zjazau deiegatów rady naczelnej 
zrzeszenia pracowników państwowych 
Banku Rolnego z całej Rzeczypospolitej. 
Temalem obrad są sprawy czysto zawodo 
we. Zjazd potrwa 4 dni.

-ś- Przybył do Tarnowa nuncjusz apo 
stolski msgr. Fihp Cortesi. Na dworsu 
oczekiwali dostojnego -gcścia ks. b skup 
ordynariusz dr. Lisowski, ks. biskup sufra 
gan Komar wraz z licznym duchowieńst 
wem swieCKim i zakonnym i przedstawi
ciele władz
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Planowy chaos

*} Dzień w kołchozie „Znamia Hoss::1' 
Nr % 193G r. Piega. *
Bsaasa

LEON W O ł ŁEJKO

W szelka d.tialaluość gospodarcza 
jtśli wydać ma pozytywne rezultaty, 
mus i byt planowa. Jednakże plan 
stano"i tu tylko ramy —  wytyczne, 
którymi należy się kierować w proce 
bie wytwórczym. O ile plan len do
prowadzony zostaje do absurdu, a 
ślepe jego wdkonanie staje się lrt\ 
bzem —  wprowadza w życic nicopi 
sany zamęt oraz marnotrawstwo sil 
i środków

Grnnic/eniy o miedzę z ustrojem 
w którym planowość dotarta do naj
drobniejszych już komórek żv ia pry 
walnego i publicznego. Sądząc z e- 
liktów- gospodarczych ZSRR  nie zda 
},; tam ona swego egzaminu życiowe
go i nic przyniosła szczęścia obywate 
lom czerwonego państwa.

Panujący w ZSRR zamęt organi 
zacyiny i nie tylko zetalyzow any, 
bez już zbiurokratyzowany7 charak- 
11 r życia gospodarczego, jest tego 
najwymowniejszym dowodem.

Sądzę, że w rolnielwic, jak w żad 
nej innej dziedzinie suchv szablon i 
plan nic związany z i-tolą wamnków 
życiowych odbija się w sposób dol- 
kliw ic ujemny na jego normalnym 
rozwoju i działalności wytwórczej.

Rolnictwo sowieckie .niemal cal 
t  o wicie jest już. skolekly wizowane.
V\ ięk.-zość robot polowych jest z me 
clmniz.owana. Szerzy się rucli stacha 
now. ki. W re walka o podwyższenie 
produkcji zbożowej do 8 milionów j 
pudów. Kultura, postęp i zapał do 
pracy. Tak chce wielki Stalin i iak 
rysuje rzeczewistość sowiecką w ier
na mu prasa.

Zajrzyjm y do jednego z lepszych, 
bogatszych i zorganizowanych koł
chozów *) —  może znajdziemy7 tam 
j)c twierdzenie lvch różowych wizyj, 
roztaczanych przed oczami 'zgniłej 
burżuazji prze? propagandę sowie
cką?

Po zakończeniu dnia roboczego, 
odbywa się w kołchozie o godz. 7 w. 
planowanie robót na dzień następny, 
tó obecności prezesa kołchozu j se
kretarza partyjnej jaczcjki, pod prze 
wodniclwcm kierownika gospodarst- 
w a zbierają się wszyscy brygadierzy7, 
sekcyjni, „udarn icy", specjaliści, bu
chalter z pisarzami, rachmistrze, ma 
g jżwiuoczy ild.

Brygadierzy7 zdają szczegółowe 
sprawozdanie z wykonania roboty 
przez ich brygady i poszczególne jed 
r,osiki po czym zaczyna się dyskusja, 
trwająca do północy i  dłużej nad u- 
slalenitnt porządku robót wt dniu na 
stępnym Musi tu być oczywiście i 
dłuższe przemówienie polityczne &e- 
kretar^a part. jaczcjki, w którym na 
woluje do walki z .,trockizmem“  i sa
botażem i do b ierności wobec ojca i 
bohatera komunizmu —  Stalina.

Kierownik gospodarstwa przystę 
puje wreszcie do podziału roboty mię 
ć/y brygady. Zgodnie z ogólnym pla 
nem kalendarzowym kołchozu, w 
specjalnych blankietach wypisuje się 
miejsce, charakter roboty, inwenla z 
żywy i m artwy, norm y wydajności i 
j koić robot}- 'głębokość orki, spo
sób sadzenia) powierzonej danej bry 
gadzie. Nie jest to jednak tak proste 
jakby się zdawało, kołchozy odczuw a 
ją brak odpowiedniej ilości s o t c Ui  
gospodarczego, a żc w interesie bry

gadiera leży tytko wykonanie roboty 
przcz swoją brygadę —  zaczynają się 
więc intrygi i targi nierzadko zakoń
czone bójką.

Gdy wreszcie jako tako podział zo 
stanie dokonany, kierownik gospo- 
dnrstwa zaim ka zebranie. Brygndie 
rzy obowiązani są jeszcze odbyć lal- 
kunaslominulowc zebranie ze swą 
brygadą dla poinformowania jej o 
planie roboty, żc jednak często npnsz 
czają kierownictwo kołchoz a już o 
świcie —  przepis len nic jest w prak
tyce stosowany.

Z rana, zbiórka robotników odb, 
wa się na placu przód zarządem koł
chozu. Stoją tu tablice z napisami 
pierwsza brygada", „druga bryga

da" ild. Kolo nich zbierają s.ę człon 
ko wie brygady. Prócz lego zną. uje 
się tu szereg tablic c/.erwo lyca - 
czarnych Czołową brygadę wpisuje 
się na czerwoną tablice z rysunkiem 
samolotu, gorszą na tablicę z r. ji.ro • 
wozem, dalej —  koń. wielbłąd., ż iw, 
‘ limak. Poza tym jeszcze kaź-Ia l.rv- 
g.ida ma swoją czarną i czerwoną 
I; blicę, na których wpisuje się nnzwi 
ska ])ojedyńc/ycli robotników.

Początek dnia roboczego jest nie 
ustalony. Zależy to od długości wię- 
c:ornvch obrad... i chęci robotników. 
Zasadniczo czas zbiórki robotników | 
inż kompletnie gotowych do wyj.lei.fc 
yv pole, wyznaczony jest na G rano. 
Ponieważ jednak robotnicy mieszka 
ją nieraz dość daleko od miejsca 
zbiórki, zegarki są rzadkością, a syp 
nat uderzenia \." -szynę czy zderzak 
od wagonu jest mało donośny —  do. | 
picro około godz. 7 są wszyscy na 
miejscu. Nie zmjczy to, by wszyscy 
lak późno wslawmli. Trzeba jednak 
pamiętać, żc w kołchozie każdy dziś 
ma kawałek swego gruntu, od świtu 
więc pracuje nad jego pielęgnacją i 
nie śpieszy do pomnażama ,.wspólne
go dobra".

Wreszcie około 7 brygadierzy in 
formują robotników o planie roboty 
-—  wywołuję to czasem spizcciwy i 
dyskusje, jednak około 8, gdy słońce 
już dobrze przygrzewa —  idą wszys
cy w pole. Na miejscu roboty nastę 
puje jeszcze krótkie zebranie infor
macyjne, po czym brygadier prze
dziela robotę jednostkom i grupom 
Robotnicy7 nie lobią pracować poje- 
d'ńczo, choć władze nakazują indy
widualny przydział i odpowiedział 
nośe za pracę. Ironia losu sprawi a. 
że chłop, który kolektywizację Ir a k

tuje jauo zlo konieczne, woli praco
wać zbiorowo, władza zaś, dla której 
kolektyw jest ideałem nakazuje pra
cę ndywidiudną.

Dozór nad w-ykonanicm roboly 
spełniają sekcyjni, główne zaś kierów 
mclwo brygadierzy, których decy
zja teoretycznie jest bezapelacyjna W  
praktyce zmieniają ją wielokrotnie w 
ciągu dnia zarówno przewodniczący 
kołchozu, jak agronom, sekretarz 
part-jaczejk, iłp. W, czasie roboly 
zaczynają się więc pertraktacje z za- 
lzadem kołchozu, chodzenie i p r zer- 
wy, które zresztą skrzętnie notowane 
Są przy obrachunku zarobków.

Brygadierzy obowiązaiij są przez 
cały czas roboty przebywać ze swymi 
ludźmi. Lecz jest to tylko teoria. W  
praktyce, zaraz po przejściu kontroli 
idą na drzemkę w krzaki, lub wraca
ją do wsi —  na pustą gadaninę tub... 
pijaństwo, wesołą zabawę z innymi 
dygnitarzem kołchozu lub żonami 
p racu jącyd  w polu robotników

Przerwa obiadowa następuje rów 
nicz w edług słońca i uznania sekcyj
nych czy brygadierów; trwa do godz. 
2, w biocie do 8 popoł. lub nawet 
dłużej.

Tymczasem od rana pracuje w 
kołchozie t. zw. złośliwie ..atramento
wa brygada" obliczająca zorobhi, wy 
konanie robót i przebieg współzawod 
nictwa poszczególnych robotników7, 
których uwidacznia na wspomnia
nych wyżej tablicach. Trudno 
tu oczywiście mówić o sprawled- 
iiwej ocenie pracy robotnika. Głów
nym jej motywem jest sympatia, 
wpływy, lub partyjna aktywność da
nego osobnika. Normy wydajnoś i 
tak są zresztą rozdmuchane, że przy 
istotnie wytężonej pracy można co 
najwyżej wypracować dziennic 0,8—- 
0,9 praco - etui a. Budzi to rozgoryczę 
nic robotników j częste rozprawy i  
z a węgla z urojonymi, lub istotnymi 
wi ogami.

Komedia zbiórki, z cala pompą 
p rz e m ó w ie ń  powtarza się również i 
przy wyjściu w pole po przerwie o- 
biadowej. Teraz robota trwa mniej 
w ięcej do 7. To kolacji następuje poli 
tyczne zebranie, jakiś odczyt, czy 
w^ro^t czcza „twórczo gadanina".

Plany7, zebrania, blankiety7, tabli
ce, obliczenia...

Zamęt i chaos. Pianowy chaos. \ 
rzeczywistość przynosi milionowe 
straty materialne i depresję duchową. 
Nierzadko bunt, a efiwsze nędz"

E . M.

W  dniach 26 i 27 września odbędzie się w Warszawie pod protektoratem mini
stra Opieki Społecznej p Mariana Zyn dram-Kościatkowskiepo V-ty Wszechpo1 
ski Kongres Delegatów Towarzystw Ogródków D z ia łk o w y c h .  Zdjęcie przedstawia 
na lewo —  rzut oka na typowy ogródek działkowy, zaś na prawo —  dziec1 bez 

robotnych przy uprawie ogródka działkowego

Pogaduszki mejszagolskie
W y n a l a z k i

Dzisiejsza pogaduszka narodziła 
sic jak gr/yb.po deszczu. V było tak: 
Jakości w niedziela spotkał ja znajo
mego czlo w kczka co nadto radio
wy 'u inttfres&m /ajmnji si". Jak  tyko 
ma godzina czasu —  zara chwyta dni 
ciki. dcszczulec-'ki, sz.rubki, napilniki
i poczyna piłować, kręcie, czepić sic 
po dachach i  drzewach —  nic równu- 
jąc jak fiksat, czy szalem . Dowie
dział się on. co w mieście w ystawa 
radiowa odkiyli i mówi do mnie: 
, słuchaj dziadźka, w tym tygodniu ja 
do miasta nie pojada, bo c oś ej żonka 
niedomaga, a ty, słyszą, i tak jabki 
powięzisz —  lo zajdzi, zmiiujsie, na 
la wystawa i powiedz mnie co widzia 
łasz i jakie tam maszyny stoio"! A ia 
zląk sic kapcczka i dawaj tłumaczyć 
co nie spiecjalny ja jestem na kont 
maszynow —  bo od tych interesów7 
jest szmat majstrów i inżynierów7 — 
1o niechaj oni i gada jo. Ale moj zna jo 
my upar sie haniebnie i poczoł prosić 
:eb o maszynach już nie gadać, ale 
przypatrzyć sie legularnie i powie
dzieć eo hędzi za lat kilka ci kiłkona-

ście —  jeśli ludzi i dalej będo tak mo
zgami kręcić jak dziś kręco.

,,\u jeśli tak!" pomyślał ja sobie, 
lo przypatrzywszy sie i kapeczka po
myślawszy —  moża i polrafia ja od 
gad nać -w” jaka strona kieruj! sie ra 
diowa nauka i co będzi za lat k ilko!?

Znakim tego od witał sic ja ze 
znajome m i, po jechaw szy-do miasta, 
cah dzień cbodzd ]io wystawie —  a 
teraz moga gadać co ja widział i jakie 
pizonńany zrobią sic na święcie jeśli 

! radiowa technika i wynalazki będo 
lak smagło ise naprzód jak teraz...

Ci lo dawno, na przykład, byli jesz 
1 rze to cz a sy  kiedy kryształkowy de

tektor kosztował i)0 zlot. i tylko boga
te lud/.; mogli sobie jego zafundo- 

i wać? A na to żeb lampowy odbiornik 
kupić —  sldadJiłii sic cała parafia i 
to jeszcze pieniędzy nic stawało. A 

t dziś? Dobry detektor kosztu;! 10 zlot 
abo i mniej, a dobry lampowiec za ni 
żoj setki możno kupić. Dawniejszo po 
ro jak była ciekawa audycja to icużdy 
ról sic żeb słuchawki w swoic. rę :y  

i chwycie, a dziś— gospodarz zafunduji

papier owy gicGuczck za paca zloty — 
i cały dom jak chcąc słucha...

Przypatrzywszy sie temu c-o na 
wystawie widać —  już teraz możno 
zgadnąć co przemysł radjowy stara 
sie dać ludziom «icsvijJcBeńjue, ta- 
rieńkie masz.ynki. biez ani my i uzie 
mienia —  żeb możno by ł0 powiesić 
sobie ua szyi jak ^apszuk z pmię- 
clzoim i słuchać, chodząc ci pracując, 
muzyki, śpiewu i gawęu

Wiadoma, co tuk-, a par d ; na- 
samprzód bę lo drogie, a I , t czasem i
oni poianiejc.1 J * * *

A teraz panoc/ki kochanieńkie, 
coby wy poricdzieli, żeb kużdy z was 
kupił sobie taki aparacirv ćoby nie ty 
ko przyjmował audycji z wielkiej, 
miaslosyej radiostacji, ale i swoje 
gnwęd\ mog gdzie chcąe nadawać?! 
Co w ta pora bvloby! Boże strzeż! \ż 
stracli pomyśleć. Jeślibyś takie ma
szynki pojaw ili sic uo naszy-eh wios
kach, .zaściankach i jcduosieiadi. a 
kuma kumie poez/da codz. >n nowiny 
swoje opowiadać nie byłoby żyć- 
cia na świt-cic! Zagadaliby -k'iżdegr) 
ua śmierć!

Już teraz jest na wystawie taki 
oddział, co , krótkofalowy" nueywa 
sic —  znakim tego co te maszynki 
majo fala krotka. ( '  ie taka jak np z 
Giodnn do Oszmiany, ale jak z. W ilna 
do Mcjszagoły) Tak i aparat już teraz
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Centralne zaw oo y strzeleckie pracow ników  skarbowych

Zdjęcie przedstawia uczestników Ill-ychCentralnyrh Zawoaow Strzeleckich Zw. 
. Prac. Skarbowych na strzelnicy.

Wywrotowcy w po w, piftsHfm
zantordowall nitwuguanago o.a sieDie

crłowieka
W  końcu ub. tygodnia we wsi Mu lwice, 

gm. moroczeńskicj, pow. pińskiego, w cza. 
sie snu wyslrzcłepi z rewolweru zoetał za
b iły niejaki Gawryluk —  zaslępca komen
danta miejscowego oddziału Strzelca.

Ja k  się okazato morderstwo miato cha 
rakler polityczny. Zabiiiy Gawryluk staj —  
mianowicie na przeszkodzie miejscowym ko 
munislom w  ich wywrotowej robocie. Posła 
nowiono go .z'ikwidwaćl<.

krytycznego dnia odbywało się we wsi 
wescl-e w  domu jednego z gospodarzy Gaw 
rytuk również byt w liczbie zaproszonych 
gości. Po powrocie do domu położył się. 
Mordercy dostali się do jego mieszkania i 
świecąc sobie Iufarką, wyslrzalem w głowę 
pttzbyTi się niewygodnego osłowicka.

Z uznauicm należy podkreślić sprawność 
organów bezpieczeństwa klore w nicsireło, 
8 godzin po dokonaniu morderstwa, ujęły 
sprawców W  dochodzeniu lirati udzia! |.p. 
sędzia śledczy Somerstal, nacz. wydział., śt. 
asp. Krężel, kom, post w Moroezowie - + 
Gorczyca i agenci Dudek-Różyeki i Tara- 
zewłez. Czujną pomoc prze przeprowadze
niu śledztwa okazał w ladiom  inslrukloi P. 
W . i W . F. —  sierż. Grygiel.

Mordercami okaazl. się kilkakrotnie ka
rani za akcję wywrotową .mieszkańcy U jż* 
nsi Maksym Maksymczak s’et. T-ftilSznir i 
W ładysław  Łozowski. Prócz tego morik-r.y 
byli wspomagani przez służbę maj. M ulw ic,

M'szysey aresztowani przyznaj się do 
wina

D ru ga  Dobaszyftsktego
o przy^eszeni^ procesu

W związKu z windomościami o wy 
znaczeniu rozprawy przywódcy mar. 
szu na Myślenice na grudzień, inż. 
Doboszyński wniósł za pośrednictwem 
adw. dr. Stuhra na rące prezesa apc 
iac:,i krakowskiej d-ra Sawickiego proś

bę o wyznaczenie jego rozprawy jako 
pierwszej w nowej kadencji sądu przy
sięgłych.

Zaznaczyć natezy, źe jest to już 
druga prośba tnz. Doboszyńskiego o 
przyśpieszenie terminu jego sprawy.

dobrze służy tym co znajo dobrze se
kret krótkolalowej techniki —  ale żeb 
maszynka ta dostała sie do wszyst
kich? —  k a jo ii 11 Niema! Cały7 świat 
wywróciłby sie do góry nogami.

Nasamprzód przepadłaby7 poczta, 
bo niehl listów nie pisałby mogąc i 
tak z kużd.rm pogadać; późniejszo po 
ro przestaliby jeździć kolejo bo na gę 
ba kiiżdv interes załatwić możno. Nie 
chodziliby ani do kościoła, ani do ty 
jatra. ani na żadna zebrania, ci ob
chody —  ho knżdy miałby wszystko 
w swojej chacie bicz kłopota i faty
gi. Uczniowie tylko raz na rok przysz 
liby do szkoły na piśmienne egzami
ny żeb ściągaczek nic możno było ro 
bić w7 domu: —  a tak —  cała nauka 
odbywałaby sie przez radio, gdzie 
nauczycieli zadawali!), lekcje i p y 
tali, a uczniowie odpowiadaliby7 (wia 
domo —  z książ.Ki!).

I  w7 domowym obejściu byłaby 
wielka wygoda: ot, na przykład, k u - 
ina Wincentowa, ranhim t\Ko oczy 
co przetarła, a już ciągnie z pod po
duszki aparacik i wola: „ Ila lo ' halo! 
Józefowa, Pokielura żonka w Szni- 
peliszkach. Ci to ty 9“ A tamta odzy
wa sie: ,a ja! a elito gada?" „W in cen 
towa z Powoszoki! Słuchaj, Jozefowe 
czka. Powiedź ty mnie: jak ty nici 
cybulo larhuisz co u ciebie jakby 
złolnie wychodzo?" A Józefowa zła 
co jej głowa durzo i mówi: „poczekaj

kapeczka Wineelowa. Ja  później au 
dycja tobie puszcza; —  teraz nie 
mam czasu —  bo kartofla świniom 
parza!" 7

I  złodziejom z lo maszynko była 
by bardzo dobrze. Ot —  dowiedzieli 
sie co gospodarz na dansyg poszed 
z żo n k o , pusta chata zostawiwszy, i 
zsra do kompanii: stuk, stuk, stuki 
„ Ila lo ! Dało! ci lo Felka Kurnosy t 
Nowej Strojki? halo!" A Felka krzy
czy: . słyszą! A ohlo m ów i?" „T o  ja, 
Wałodźka. Słuchaj Felka! mam kwa
tera do oczyc-dki. Zajdzi zara do A 11- 
cicczki —  to* powiem jak 1 co? Ona 
tam służyła —  to wie co w szafie fu
tra cliwacka wisi. Zamek, słyszą, 1110 
cny ale „snadni": przynieś tylko in
strumenty a „fom ki" swego inam. 
Opylim oluiratnie. Serwu*!'1 „Ser 
w us!"

\ nauka pisania przez radio —« 
jak 'wygląda?

Nauczycie! siedzi w7 domu w s-'kar
pę tkach przy piecu i i pyt się przez 
aparat ..Tlało! PicLrnk Mnlmowesz 
czyk w Syłgudyszkacb! lia lo l" A Pie- 
Irulk cienieńkim głosikiem meliduje 
sie. „Obecny!" „Pierz sekslern i ołó 
wek i napisz mnie litera p. Ci już?" 
„.Tuż". Ja k  napisałasz?" Postawiłam 
pałka a przy pałce brzuch." „N ie 
brzuch ale brzuszek! Mały brzuszek. 
A po ehtórej stronie?" ; ,Po prawej, 
na górze!" „A  jeśli z lewej i na do!*
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Kar: o o liO ra  ia
T o m a s z a  N a s a d k a

(Dokończenie ). 

DECYDUJĄCA c h w il a .
W  pierwszych tygodniach wojny świa

towej Masaryk zajmował w społeczeńst
wie pozycję dość osobliwą; był on nadal 
profesorem, posłem do parlamentu, a jed 
nocześnie konspiratorem, kftSry tym róż- 
niż się oa innych, że nid posiadał żadne
go stronnictwa, ani żadnej organizacji. 
Wyłącznie swym osobistym walorom za
wdzięczał tą nieliczną garstkę zwolenni
ków i przyjaciół, którzy służyli mu popar 
ciem w tej beznadziejnej na pozór akcji. 
Nie >est bowiem tak łatwo wskrzesić pań 
stwo, nie mając nic, prócz własnych zdol 
ności i dobrych chęci.

Osratecznie, po dług.ch rozważaniach 
I kalkulacjach, nie wtajemniczając w swe 
olany nawet własnej żony, Masaryk, za- 
b'«rując ze sobą jedynie młodszą ze 
swych dwóch córek, wyjeżdża potajemnie 
do Wtoch, zdecydowany na kontynuowa
nie akcji na forum europejskiem.

Na granicy, z powodu braku wizy, zo
staje zatrzymany. Wszelkie tłumaczenia 
: perswazje pozostają bez skutku, Masa- 
"ykowi ?â ć> chwila grozi aresztowanie — 
pooąg, prowadzący ku wolności, powoli 
rusza z miejsca. Wówczas fo, jedyny raz 
w swym życiu, Masaryk gwałtem wyrywa 
srę piz/trzymejacemu go strażnikowi i 
wraz z córką skacze do odieżdżająeego 
już pociągu.

Wzajemne skomplikowane zazębianie 
się najrozmaitszych faktów, składające się 
•ja całokształt procesów historycznych, 
p-zyb era czasami formy, które zakrawa
ją na bonię I w tym wypadku z caią 
pewnośc.ą możemy powiedzieć, że gdy 
by nie ów rozoaczliwy skok do pociągu, 
wykonany przez praskiego profesora, lo
sy monarcnii habsburskiej połoczyły by 
«ię innymi zupełnie forami, I inne z„pef- 
n'e byłoby po'ifyczne oblicze dzisiejszej 
Europy.

WALKA Z HABSBURGAMI.
Już we Włoszech Masaryk spotkał 

w!e!u uchodźców serbskich i chorwackich, 
którzy, . ponn1 jego roli w zagrzebsk.m 
procesie, służyli j j iu  i pop,erali go całą 
duszą.

’cl'fyczny plan Masaryka polegał na 
ciftłkowitym zniszczeniu monarchii hatsbur 
skiej, na gruzach której powstałoby mię
dzy innymi odrodzone państwo czecho 
słowackie. Cała rrudność w jego zreali- 
io laniu pcfegMa na tym, że naczelni 
politycy koalicji, którzy, w razie Jej zwy
cięstwa, mlefi decydować o tosie państw 
cntrałnych, byli wręcz odm ennego zda. 
n.a. W  planach Ich leżało utrzymanie po- 
‘ężiej Austrii, cełem stworzenia pewnego 
rodzaju przeciwwagi dla zaborczych i 
*mper!al’sfycznych Prus. Zadan!em Masa
ryka przeto było przekonanie wodzów 
Enfenfy, że unicestwienie państwa Hab
sburgów przyn'osłoby im szereg korzy- 
łci politycznych. Wyższość jego polegała 
na r/m, że Dodczas gdy pofUycy koah'cji 
nie orientowali się zuDełnie w stosunkach 
narodowościowych i politycznych państw 
Europy środkowej, Masaryk posiadał w 
te; dziedzm'® n ezwykie grunłowną wie
dzę, kfóra, poparła jego zdo'nościam!

umiejętnością nawiązywania stosunków 
stanowiła potężną broń.

Metoda jego p o le g a ła  nie tylko na 
nawiązywaniu konfaktpw z czo'owymi 
mezami sfanu, rozooczynał on od urabia
nia opinii publicznej drogą pośrednią, od 
rjednania swej spraw;e potężnej i wpły

wowej prasy angjelskiej. W  tej dziedzinie 
w:elkie usługi oddał mu Steed, z klórym 
zetknął s'ę on podczas procesu zagrzeb 
skiego. Osta‘ecznie mógł się on oprzsć 
na dziesięciu wielkich dziennikach ton 
dynskich. Znacznym ale niego ułatwię, 
niem było także przyznanie mu w tym 
czasie katedry badań slawistycznych, co 
stworzyło dlań bardziej dogodną pozycię 
na gruncie londyńskim. O drobiazgov.o- 
ici i przonikliwości jego świadczy choćby 
taki fakt, że Masaryk uczęszczał regular
nie do kin londyńskich, aby, w momen
tach, gdy na ekranie pokazywano poszczę 
gólnych wodzów koalicji, z reakcji pub
liczności wyciągać wnioski o ich popu
larności, co znowu przydawało mu się w 
jego akcji. Pierwszym jego wyraźnym 
sukcesem było zjednoczenie dla idei wy
zwolenia narodu czeskiego i rozczłonko
wania Austrii Arysfydesa Bdanda. Osta
tecznie po upływie roku w nocie poko
jowej sprzymierzonych znalazły się, jako 
jeden z postulatów, słowa „Wyzwolenie 
Czechosłowacji". Było ło dzieło jednego 
tylko człowieka —  Masaryka.

ODYSSEA ARMII BEZ OJCZYZNY
Mylilibyśm/ się jednak grubo, gdyby

śmy przypuszczali, że od łej chwili Ma
saryk mógł spocząć na laurach, oczekując, 
jak dokona się zainicjowane p-zezeń 
dzieło.

Jedną z najpierwszych myśli Masaryka, 
stojących na pozór w  sprzeczności z jego 
gtebokp pacyfistycznym nastawieniem 
było ułworzenie narodowej armii czeskiej 
złożonej ze zbiegów z armii ausfrack'©' 
oraz przebywających na emigtacji Cze 
chów. Terenem, na którym plan łez można 
było zrealizować, była Rosja, gdzie znaj 
dowało się najwięcej jeńców czeskich. 
Początkowo Masaryk spotkał się ze sprze 
ciwem rządu carskiego, kiedy jednak po 
jego upadku na czele państwa stanal 
dawny kolega Masaryka, Milukow, nade
szła chwila do działania. ,,! oto siedzą 
razem dwaj profesorowie filozofii —  pi
sze o tej chwili Emil Ludwig —  z których 
żaden nigdy nie nosił munduru, preparu
jąc układ o utworzeniu 40000 armii ochoi 
niczej, kfórą Jeden ofiarowuje drugiemu, 
by walczyć w jeqo szeregach". Znaczenie 
łej armii, juk to z jej późniejszych losów 
wynika, było raczej propagandowo po 
lityczne, niż militarne, tym niemniej jed 
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nak ooaala ona kolosalne usługi sprawie 
czeskiej.

Masaryk, jako wódz nowopowstałej 
flrmu, zawiera w Petersburgu z Albertem 
Thomas umowę, w rezultacie której woj
sko ma być wysłane na front niemiecko- 
francuski. Tymczasem, w związku ze zwy- 
cięsłwem Lenina i prądów radykalno-ko- 
munisfycznych, pouczas gdv wódz prowa 
dzi rokowania, armia tworzy sowiety żoł
nierskie i wybiega sobie nowego dykta
tora. Na stanowisko ło został wybrany... 
Tomasz Masaryk. Jest fo naibardz.ej mo
że nieprawdopodobny sukces teqo czło. 
wieka, najlepiej zarazem świadczący o je 
go kolosalnym autorytecie moralnym.

Ostatecznie, ponieważ przedostano 
się przez front bolszewicki orzeddawia 
znaczne trudności, Masa>yk zarządza 
marsz przez Syberię, wybierając w fen 
sposób drogę okrężną.

AMERYKAŃSKIE TRYUMFY
Zapewniwszy swym legionom woh>e 

Drzejście na warunkach zbrojnej neutral 
ności, Musa-yk podążył naprzód, aby w 
Sfanach Zjednoczonych prowadzić da
lej swą akcję polityczną. Siawa awanfur- 
niczei wyprawy maszerujących przez Sy- 
oetię oddziałów zdążyła już rozejść s'ę 
po świeeie, poza fym zaś propaganda, 
czyniona na wszystkie strony przez jego 
starych pizyiaciót, zasiłki, naoływa-jace od 
licznych rzesz zamieszkałych w Ameryce 
Czechów, poparcie ze slrony Żyaów, ma
jących na iamiejszym gruncie wielkie 
wptywy w prasie, a pamiętających jesz
cze, ze swego czasu brał on udział w 
procesie o mord ryłualny, wszystko (o 
uczyniło zeń głośnego narodowego bo
hatera.

Ostatecznie zosiai on wprowadzony do 
domu Wilsona, którego pozyskał całko 
wicie dla swych planów. Ostatecznie w 
momencie, kiedy w Paryżu proidamowano 
niepodległość Czech, na drugim konty
nencie, w tej samej filadelfijskiej Indepen
dent Hall, w której powoływano do życia 
Stany Zjednoczone, Masaryk odczytał 
akt, głoszący powstanie nowego państwa. 
Po paru tygcdr.iacn, podczas oankiedu, 
wydanegc na jego cześć, doręczono mu 
depeszę, w której rodacy powiadamiali 
go, że został oprany pierwszym prezy
dentem nowopowsfąłeao państwa.

' L.

Echa tragicznej wyorawy poiarne; Andree^c
Arkryka odsłoniła ostatnio jeszcze 

jedną tajemnicę, jaką kryją iej niezmie- 
rzone obszary lodowe Odnalezione mia
nowicie resztki tragicznej wyprawy 
szwedzkiej, która w r. 1897 pod kierun- 
kiem Andree'go usdowała dotrzeć balo
nem do d'eguna północnego. Po raz 
pierwszy na ślad wyprawy Anaree‘go na
trafiono w r. 1930. Wówczas odkryto 
ostatni obóz podróżników, w którym od 
naleziono ciała bohaterskich poszukiwa- 
czy oraz dziennik wyprawy Odkrycie 
obozu ekspedycji polarnej wzbudzifo w 
tym czasie zainteresowań,© ca'ego świa
ta. Na ślad wyprawy natrafił wówczas 
przypadkowo statek norweski; początku 
wo odnaleziono f/lko zwłoki kierownika 
balonu i iednego z członków. Wysłana 
natychmiast ekspedycja szwedzka odkryia 
Zwioki trzec'egc uczestnika wyprawy. Cia 
(a bohaterskich oodróżników orzewiezio 
no do Szwecji, a resztki obozu, dzienniki 
1 fotografie umieszczono w muzeum 
tzlokho!msk:m imienia Andree‘go. Od te

go czasu nie spodziewano się, by mozun 
było natrafić na jakikolwiek ślad ekspe
dycji polarnej. Tymczasem niedawno za
łodze norweskiego słałku wieioryonicza- 
go „Gudrun" udało się dopiynąć dc, ma 
łej wyspy, do kłórej zazwyczaj dotarcie 
uniemożliwiała gruot kra lodowa. W  po 
bliiu wyspy natrafiono na pływak, zawlo 
rający krótką notrtkę następującej treść,: 
„Lecimy na wysokości 20 młr. w kierunku 
wschodnim ponad olbrzymimi potami lo
dowymi. Znajdujemy się p-zypuszczałnie 
na 82,5° szerokości i 28° długości. Wszyst 
ko w porządkuNotatka, na której figu
rowała aeta 1? czerwca 1897 r., podpi
sana była przez dwóch uczestników wy 
prawy Andree'gc, Sfrinberga i Fraentda, 
Załoga balonu wzięła ze sooą 12 pływa 
kćw, z których nie odnaleziono dotąd ć 
Tylko ieden ptywak z odszukanych po
przednio pięciu zawierał inrormację. No- 
tatka napisana byfa 11 czerwca i sfwier- 
a'zata, że wysokość, jaką osiągną! balon 
wynosda 250 m.

Aresztowanie „jesre- 
widza" we Lwowie
Policja aresztowała we Lwowie pod 

zarzutem popemienia szeregu oszustw 
znanego „jasnowidze" flbdela Hani 
na - Recte Pawła Barszczyńskiego. 
„Jasnowidz* przez ogłoszeń,a ODero- 
wa’ na terenie całej Polski Oszustwa 
z „horoskopami* I „zbieraniem adre
sów" przez bezrobotnych, dawały 
„jasnowidzowi* świetne aocnody, 
gdyż ostatnio kupił on kamienicę, 
posiadał własne auto, a nawet zało- 
;ył filię swego lwowskiego przedsię

biorstwa w Krakowie

155 Mm. pteihfitę po 
p o s a d ę  n a u c z y c i e l s k ą

Jedna z absolwentek seminarium 
nauczycielskiego w Jarosławiu czeka
ła 6 lat na posadę i to bezskutecznie. 
Wszelkie próby oraz usiłowania o u- 
zyskame posady pozostawały bez re
zultatu Przed rozpoczęciem więc roku 
szkolnego udała się pieszo z Jarosła 
wia ac, Lwowa, biorąc z każdej miej
scowości, leżącej po drodze, zaświad
czenie, że idzie pieszo do Lwowa. Po 
tygodniu wędrówki stanęła w kurato
rium we Lwowie. Po przedstawieniu 
swej prośby, otrzymała posadę którą 
już objęła.

Największa kolekcja 
znaczków oocitowych

W pierwszych dniach września ks. Wind 
sor przyjął w Wenecji aelegację filateli 
stów włoskich, kfóra zaproponowała mu 
odkupienie wielkiei kolekcji znaczków po 
czfowych.

Jak wiadomo ks. Windsor ołrzyma! w 
spuściźnie po królu Jerzym V największą 
w Europie kolekcję znaczków pocztowyb, 
której wartość oceniana iesr przez znaw 
ców na 140.000 fifntów szłerhngow. Kola 
filatelistów włoskich dow:edziawszy sie c 
braku zainteresowania ze słrony ks. Wind 
sor ooziedziczonymi zbiorami znaczków 
pocztowych, zaprojektowały <jc!kupien'e 
całego kompletu. Ks. Windsor spędził 
dłuższy czas na rozmowie z filatelistami 
włoskimi, którym mimo nalegań oapowie 
dział odmownie. Przyobiecał jedynie o- 
fiarowanie ruchliwemu i przedsiębiorcze 
mu związkowi italskiemu kilku interesują 
cych i rzadkich albumów, pochodzących 
jednakże nie ze spuścizny ojcowskiej, lec: 
ze zbiorów osobistych. W  ten spore c
drogocenna bibiiofeka hlaiehsłyczna, mie 
szcząca się we wspaniałych pokojach pi 
łacu Buckingham zosfafa uratowana przed 
dostaniem się do rak prywatnych

naistarszega człowieka
Ostatnio ogłoszone zostały wyniki ba

dania pośmiertnego najstarszego człowie 
ka na Swiecie, Turka Zaro Aqi. W chw li 
śmieaci liczył on conajmniej 130 lał.

Zaro Agi zmarł na uremię. Przepro
wadzone badanie dały nieoczekiwane 
wyniki. poza miażdżycą bowiem nie 
stwierdzono u najstarszego człowieka na 
kuli ziemski ej większych zmian starczych,

j s P R Z E D A . ^  s i ą i
i  z dłuqlwm bankowym !
I dom murowany i
1 oiątrowy z ogródkiem kwia- E 
5 towym koło kośc. św. F iotra E 
L i Pawła. O warunkach do- 
|  wiedzieć się Unąd Woje-
2 wodzki, pokoj 50
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K apitał
Byliśm y w knajpie na obiedzm. Kazi<s 

wznosił właśnie zdrowie p. Józi, gdy pod
szedł do nas obdarły żebrak.

—  Dobroczynne osob, — zaczął jękli
wie, wyciągając ręką.

Opuściliśmy kieliszki. Żebrak jęczał la 
le j :

—  Dobroczj mię osolr. proszę o lulka 
groszy na chleb; Głodny jestem!

—  Aha! głodir.! Znamy sir na tym —  
zawota! Kazio, ptonąc oburzeniem na bet 
czelność żebraka. —  Dostaniesz pieniądze i 
akurat pójdziesz po ehleóM— Pójdziesz bra
cie do knajpy j przepijesz wszystko, co zbif 
rzesz.

—  Dobroczynna osobo.. —  przerwa! że
brak, ale Kazio rabat dalej:

—  Pijaństwo to straszna klęska spolccr 
na rujnuje naredw, rozbija rodziny, degene 
ruje osobniki i ich potomstwo. W ięzienia są 
peine pijaków Nie dam ęi ani grosza, n a 
chcę bowiem rujnować ci zdrowia, przez 
umożliwienie ci nadużycia alkoholu.

Biedak odszedłby niewątpliwie z niczym, 
Józia jednak zwróciła sie do Kazia: —  Daj 
mu cokolwiek, ly pijusie —  powicdzala pic 
szczotliwie.

Któż oprze się prośbie pięknej kobicly.- 
Kazio wysupłał pięć groszy i dał monetę ż*e-' 
brakowi, dodając nieco rnnorahuająeyeh' 
pouczeń.

—  Dziękuję dobroczynnej osobie —  po-i 
wiedział wdzięczny żebrak i i ćtezedł do 
swoich obowiązków.
:     — — — — —  — —«

P o  tygodniu siedzieliśmy w  tej samej 
Knajpie. I  znowu zjawił się tenże żebrak:

—  Dobroczynno osobo... —  zaczął.
—  Ńo co? —  zapytał go Kazio —  nie 

piles w ciągu tygodnia?.
—  Powiem piawdę —  odparł wzruszony 

żebrak —  chciałem z kapitałem uzyskanvm  
od dobroczynnej osoby założyć" przedsiębior 
shvo przemysłowe. Ale złe nałogi zrobiły 
swoje, zacząłem hulać. Przez tydzień łajda
czyłem się, szampiter la ł się strumieniem, 
W  końcu przehulałem caiy majątek, jakim  
umie dobroczynna osoba jbdarzyło. Znowu 
jestem taki sam biedak, jak dawni :j.

P  T. F .

Fanny i Teres? Ds«er
najsłyrmielsza para taneczna 

Austrii
W  jiolowie września minęło 110 lat od 

chwili debiutu najsłynniejszej pary tanecznej 
Austrii Fanny i Teresy Elsner. Było  to w 
roku 1927 kiedy W iedeń opromieni-,ny uro
kiem Pfiedermayera lubował *,< w setuc« 
i-zabawaeh. Xa deskac h teatru Kertnera wy 
stąpiła urocza ja ra  sióstr — wiedenek, któ
ra swym wspaniałym baletem porwała tłu. 
my widzów.

Dzienniki naddunaj.ikie przypominają 
przy tej okazji niby olśniewającą karierą 
obojga sióstr. Po debiucie w W  cdi,,a tan
cerki udaiy się do W ioch gdz,e jiog.ębiły 
swoje zdolności i niezwykły talent sceniczny, 
Obie siosty przyrzekły sobi-, że bęoą z a w 

sze dzieliły się radościami i smutkami. Przy  
rzeczenic to n ir złamały nigdy, aczkolwiek 
profesorowie we Włoszech odkryli większe 
zdolności choreograf.czne u Panny. Skrom
na Teresa żyjąca w cieniu wielkiej^ jak gwia 
ida błyszczącej sławy swej siostry, n,gdy 
nie pozwoliła na złamanie iaz z.awartegoi 
przyrzeczenia W  41 roku życia Fanny Lle- 
l'er zakończyła swoją imponującą karierę 
sceniczną zaślubiając księcia Adalberta Prn  
ii. ego? Fakt len niczym nie zmącił jednak- 
ż,‘ osobistego szczęścia i zadowolenia, jakie 
płynęło z serca Teresy. Mimo licznych tra 
fności i intryg do końca życia jiozostała 
i' iernn swej siostrze i k,cdy w roku 18(!j 
zamknęła oczy, padło z jej ust ostatnie zda 
c ;c: „Droga siostrzyczko, z inności ku To
bie żytam i radowałam się każdym Twoim  
sukcesem i powodzeniem'1.

Te-
jalk
si-

— lo co btjd/.i?'' „Maie d.‘‘ .Dobrze. 
J i'1-az napisz wielkie C. Jtiż ? ‘‘ ;,Już.“ 
„ Ju k  lam napisałasz?“  „ Ja k  księżyc 
p i młodziku'" „Bnrtjzo dobrze, 
ra/ pisz: o — jak obafzanka, f — 
fajka, w —  jak worek j s —  jal 
kawka. —  i na dzisiaj dosyć bedzi!"

-Szmat czasu i fatygi w różnych 
interesach syygrnjo ludzi na tych a- 
pt ratach —  fyko jeśli zechce ciiin 
penigdzy pożyczyć abo oh swój dług 
ti, .manić sie —  to już: niema, przepad 
nai zysio! bo każdy powie, co jego' 
ni;oz\nka zepsuwszy sir i ani >to- 
»fy on nie słyszał

t.hodznc po wysławię możno oba 
c/vć i wielkie, drogie npniaty, có ma 
jo ’0hsy jak organy. Ohojelnie nawet 
pomyśleć ob lakiej zdarzeni jeśli, nn 
przykład, kilka takich aparatów trafi 
sie na jedna ulica, abo do jednego 
domu. W  ta pora —  nie nin żyein !u- 
d/iom. /ginoł sen, rozmowa, gnzela i 
nawet miejsca w swojej własnej cha
cie. Oj chcesz ci nie chcesz —  mu 
sisz ifudłiać jak s.asindy prohujo siła 
swokfi odbiorników.

b na przykład, pani sii r̂żan- 
fhwn. oliacze wszy, co żona kaprala 
kupiła sobie głośnikowe odbiorniik 

poczyna pó!v piłować swego nie- 
żr. pók: nics/czesliwlec nie weznu pa 
cniv jakiej >'gromniaste' superlieiery 
a w tu pora pani sierżantowa, wesoła

i uśmiechnięta, puszcza jo na cały 
regulator ith  zgłuszyć aparttt pani C:a 
p;alo\yej. Ale to to nie koniec jeszcze 
bo i pani plutonowa mieszka nie 
daleko. „Cóż z lcgo“  myśli sobie „że 
oni Marsze szarżo? A ot jaż im dokaża 
co m oji plutonowa radia —  jest głoś 
nitjsza od iclinych."1 I  poczyna pan 
plutonowa dręczyć pana plutonowe
go aż pięknego dnia, —  ciągnie do 
domu nowa trąba jerychońska z gło
sem jak syrena okrętowa. W  ta pora 
pocz\tia sie wyścig szarży. Aparaty 
ryczo, krzyczo, strzela jo —  szarża i- 
dzj na całego —  a sasiady wyrywajćł 
sobie włosy z głowy. Nie pomaga ani 
prośba ściszania głośników po godzi
nie 10-ej ani jęk i przeklęstwa Icka- 
terów..

Cala sz.częścia co po .10-Tej nadajo 
nni/.iińi taneczna, gdzie w krżdvm 
fol strocie j.ikiśct czuły artysta w y
śpiewuje fał izow nnym głosem o ko
chaniu i ob tym jak ikwitno b z y  i pły 
no Izy. To c e ł  a pociecha dla znerwo- 
wanyeh obywalelów. bo o łzach, 
! za( h i kochaniu —- kużdy ' tai po
słuchać.

Jaka szkoda, co nie wvm\ślili jesz 
c/e odbiornika z zegaruiem, eoln o 
30-łej sam pizyeisztił głomlki i grał 
ciclieitko aż do 8-ej rano, daj.ę; lii 
cb.iom spokój j odpoczynek. Może 
j, ki lahrykani i chwyci sie za łój

projekt —- w ta pora żyez.a jemu żeb 
sprzedał milion lakicli aparfdiiw a 
już d z rataj zrzekam sie> należących 
mnie procentów (za wynalazek] na. 
konto tych nieszczęśliwych co idy 
wieik pokutujo, słuchając pi-kit i w y
cia sąsiednich aparatów Nie majster 
ja i nie inżynier, ale łak ni arkti,:.,.eo 
nasze mechaniki potralio aroMc iekic 
zegarowe radia, bo dzisiejzym czasem 
i nie takie sztuki robio.

Mówit mnie jeden żoinierz, co sam 
widział na swoje oczy jak w czasie 
wojny jeden Niemiec miał aparat fo- 
logndiczny w [(sztucznym zębie na 
przedzie i fotografował ruskie forte 
cy jak tylko chciał! A ino znajomy 
fianl. z “pod Oszmiany, kupił taka 
krawaika, co trzy razy nf. dzień ko
lor swój tnieniałał Byi.i stnia, żółta i 
zielonat (Zgadywali łudzi, co lampka 
elektryczna do strzodka był włożyw
szy i przez jo kolory różne tnie uałl) 

V słyszą, prosty rybak z pod Na- 
yoczy —  do łapania szczupaków in
strument nowy nalnz. Spraw ił sobie 
hndereo/ka z kruczkiem na końcu. 
|,rzvw:ązał do wier.iwki i jeździ czół 
no kole hrtegst. Jak  tylko zejrzy szczu 
paka, laki. zapuszcza jemu hiMmecz 
ka pod sam nos, a szczupak, durny, 
widzi siebie) w luslrzc i myśli, co to 
insza ryba stoi —  chap! za kruczek 
z lustereezki i inż jest, już złapane!

Tak samo profesor jeden m.al 
pigułki takie wymyśliwszy, co, by
wało, jak jedna pigułka zje —  tak 
cały dzień syt chodzi, Chciał już on 
wszystkim sekret (swój powiedzieć, 
ale nadto od łej sytości tłuścieć po- 
czoł, —  znal.im tego i pigułki rzucił 
■ sekretu nie powiedział...

Oł, jakie [eraz hywajo wynalazki? 
A coz to znaczy „radio z zegarkiem?1 
Czuja ja, co nie jeden z czytelników 
śmiei sie i myśli sobie: „już ty dziudz 
ka, jeśli mnłarujesz to choć sumienia 
Iroclii iu iej!“  a powiedźcie wy, pnno- 
c/ki drogieńkie, ci wy myśleli lat 
czterdzieści temu co pojedz ecie au 
tobuscin do Oszmiany, abo aropla- 
r.em do W a rs iaw y? A żel) jii w ta 
pora hanałuki takie prawił jnł dziC 
prawia —  co w la pora n'c powiedzie 
liby wy co ja „malariij.a?“ .

O j! panoczki drogieńkie! nicht nie 
wie, co ludzka głowa jeszcze wymyśli!

Tymczasem słychać, co w W a r 
szawie, gdzieść na poczcie posiawili 
taka maszyna co nic tyiko przez jo 
z całym światem gadać można ale i 
widacia na szkiełku jak na fotografii 
tego, chlo z tobo gada. Nauka la prze 
zwali „te lew iz ją1, ale szczęście, co 
łyko jedna jest u nas taka maszyna, 
bo przez ta szkiełka mogłaby wielka 
zamieszania wyjść na świeeie. Z tej

6 z. ki elki —  kawalerowie wybieraliby, 
panienki, dochtory za Mo w iorst ogią 
dalib’ języki u chorych. W ileńskie 
baby gapiliby sie na warszawskie mo 
dy i na częstochowskie procesje, a 
ztuębaczy, siedząc po knajpach, w y
bieraliby na rynku świń* i cieluki. 
Tylko ten co chciałby na weksel >)• 
rnnta nalcźć —  nie obaczyłby na 
szkiełku n :kogo.

Za to moży naród polepszałby 
Iroclti, ]>o liogacz widziałby biedaka, 
syty —  głodnego, durny —  rozumne 
go a żulik —  porządnego. A moży, 
jak i dzisiaj, byłoby szmat takich, eff 
nieclicieliby na laka szkiełka patrzyć? 
Clito to w ie? Ale jak nie ma u  nas 
te i maszyny to nie ma co i gadać. 
Tymczasem widacia co idzi naprzód 
nauka radiowa a ludzi stara jo sie 
dać coraz to cość lepszego, cość no
wego i chio zgadni? —  może nieza
długo pojawią się takie detektory, jak 
fen aparat fotograficzny co u Niem
ca w zębłe siedział; a w  ta poTa pa
nie będą nosić radio w kolczykach' 
pr/ ŷ samych uszach (bo lubi o nowi? 
ny) a panowie w  splnkaoh do mań 
kletów. I

Chciałby i jłt taka rad ia  mieć. ie ji 
posłuchać co gadało czyteailc# o n*d- 
Ich pogaditszkacli?...

KONIEC,
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J e  &  w i a t a I t o b i  p c e f j o

Po wakaciacb Grupa spofsczna w  szkole
No, więc już czas zabierać się do 

pracy Wyludniony dom ZPOK już się 
zapełnił. Siostry-pracowmce rozproszono 
przez wakacje zgromadz:ły się już przy 
wspólnym warsztacie Co jednak dało się 
zauważyć po wakacjach,, to pewne jak 
by zahamowanie w rozpędzie, jakaś po
stawa wyczekująca.

Ale to daie się odczuwać wszędzie.
Konsolidacja narodowa pos*ępuje ru

chem ostrożnym, jakby badając powierz
chnię, pofalowaną i popękaną bruzdami 
nieufności, zakłamania i lenistwa.

Jan Emil Skiwski powiada „konsoli
dację musimy wywalczyć", a zapoczątko
wać ją powinien rozkaz. „Rozkazem nie 
można przeobrazić duszy człowieka, ale 
rrożna go pchnąć do wykonania pewne- 
t,c gestu, z kfórym się ociąga, powodo 
wany wewnętrznymi oporami". Rozkaz 

ien ma być rzucony młodzieży. „Nie wi
dzę powodów, dla których rozkaz rzuco 
ny młodzieży, a brzmiący „Macie stwo
rzyć wspólny frorrf" nie miał być wyko
nany, twierdzi Skiwski (Podbipięfa).

Gozie indziej (Biuszcz) Natalia Ja 
strzębska przytacza takie zdanie: „Z  pol
skiego prymitywu nie wyjdziemy nigdy 
lylko drogą programu, instrukcji i za
rządzeń

Autorka artykułu „Niepotrzebne py
tania'1 powtarza za pułk. Kowalewskim, 
że „zjednoczenie me jest celem samo w 
lobie" i dodaje od siebie: „jest ono ‘
Irodkiem dla wprowadzenia jak najsze’ 
szych mas obywateli do czynnego iyca  
gospodarczo-polityczneqo w państwie". 
Zdaniem jej — nie należy Obozu pytać: 
„co robić", ale samemu robić. Autorka 
chwali poczynania kobiet na Wileńszczy- 
fcn'e, które przystępując do OZN, pracę 
organizują same

W  każdym razie praca nie nabrata 
Jeszcze nigdzie Imponującego rozpędu 
Zahamowań.e to, które daje się zauwa
żyć wszędzie, ma cechę nabierania tchu 
tło skoku. Przez catą Polskę Idzie niby 
Westchnienie tęsknoty do świetlistych i 
niezawodnych drogowskazów,

Nagromadzone siły przebiegają tu 
I ówdzie na manowce, niewyładowazie 
Tozpędy ostrzą szabetki o przydrożne ka 
mierne pierwszych lepszych haseł. Wszą 
dzle się burzy pragnienie jakiejś ofensy 
wy — może nawet watki. Skiwski na 
przykład wyraźnie łwie-dzi, że minimum 
prawdziwej zgody zdobędzie się tylko w

walce. „Chodzi o dcwieazei.ie się, lis 
jest naprawdę tej zgody w duszach ndo 
dego pokolenia. A tego nie dowiemy się 
na uroczystych zebraniach. Ta prawda 
okaże się dopiero w walce".

Zdaniem jego „walka ,esf zawsze 
i wszędz'e jedynym probierzem war
tości".

To jesl racja. Ale w Polsce może się 
Dne okazać niebezpieczna. Polacy nie 
umieją ze sobą walczyć po rycersku 
Zawsze przeholują w mwen tywach. Nie 
ien rodzaj wyabiana prawdy może się 
okazać zawodny. Biorę w ręce „Pracę 
Obywarelską" (Nr 17). Mozę tu znajdzie 
się jakaś myśl trafna. Jest tu a r f y k u  H 
laroszfcwiczowej o pracy społeczne,. 0 'o 
jest pole wołki szlachetne i uczciwe. ,,Nsj 
głębszym, najistotniejszym p-zeznac/e- 
niem służby społecznej. jej posłannict
wem —  jest działać ofenzywnie; nie ogra 
niczejąc się do form nkc" ratowniczej 
winna ona przewidująco zapobiegać wy
twarzaniu się sianu niedomagań w życiu 
zbiorowym". Bowiem „i stużbc społecz
na rozporządza szerokimi możlrwoścfałn 
wyrównania krzywizn życia pov.'STający„, 
na ile niesprawiedliwości społecznych

Myślę, ze fen rodzaj walk o.erzy- 
wy najbardziej odpewiada kobietom.

Tak. Nie da się zaprzeczyć. Istnieje 
pewne zahamowanie wewnętrzne, jakieś 
oglądanie się na strony, przystawan.e w 
drodze. Z widowni znika,ą ułflr ® szablo
ny, nabierają nagiej wagi por t,,ane w ob 
llczaniach hasta, urzędowe sakramentalne 
formułki zaczynają zmieni; ć terminologię 
W oczach naszych zmienia się mapa pol
skich haseł, wykresy załamują się w n‘e- 
Jpcdziev.anych kTerunkach To zbiii z fro 
pu. To każe się zatrzymać, ooejrzeć za 
siebie 1 zajrzeć w gtąfc duszy. Ale ko 
biety są uczciwe Kto łrzyma ręce na gło
wach dzieci, n‘e pctral być nieuczciwy. 
Mimo wszystko, bolączki życia pozostały 
te same.

Nikf nam nie płacił za to, żeśmy i  ni- 
mi wclczyły dotychczas. Da Bog i nadal 
nikt nam za to ptacić nie będzie, W  tym 
leży nasza wyniosła nagroda. Mimo 
tęsknoty za twardo wbitymi drognwskaza 
mi na polskiej drodze polityczno gospo
darczej, musimy poająć wzmożoną ofen 
z/wę przeciw wszystkiemu, co jest kłam
liwe, frudne i złe w rzeczywistości naszej. 
Podejmujemy tę walkę i na własną rękę, 
poza punktami w program,'e.

P o ł k G i C m . e  2 .  p .  
W t le jc - . '  s i ę

(idzie lo j- miałum iść dzlsi:'" im r>
A cli, prawda! Przecież j es lun  zaproszona- na 
,,-wlelki, uroczystość —  zakończeniu pólko 
lonij letnich. Składam swoja robotą i 
pędzą przez drogi i bezdroża, byle tylko 
idu żyć na czas.

\ a  teren ochronki wchodzą nie przez 
„frontowe wejście11, ale od tylu po kładce, 
przerzuconej przez strumyczek. Nad wodą 
kręci się kilka małych osóbek w fartusz
kach w niebieską kralcczką. Jedna z nich z 
łebkiem oslrzyionym  .pod zero", więc pewno 
chłopiec siedzi na plocie.

—  Nie boisz się tani włazić? —  pylam  
malca.

—  Ot, odjiowiada głosem, w kfórym  
brzmi (pogarda (nlebezpicce.zńfcfwa. —  Ja  
nawet mogą stąd skoknąć.

Pomimo lej bulnej zapowiedzi jakoś jed 
nnk nie skacze. Chcieć to móc ale móc, jak 
w.dztfny, to jeszcze nickoniec— ie to samo, 
co chcieć.

, —  OJoj, widzę raka! —  słychać znowu 
głos z płolu.

—  Odzie? Józiuk, gdzie? —  cale towa
rzystwo jest ogromnie poruszone tą wiado
mością. Niektóre dzieci, zakasawszy fartu
szki aż po brzuszek, wchodzą w wodą aż... 
jpo kostki. —  Gdzie on jest? Gdzie rak?

—  0, tul Tu był, koto tego kamienia.
Niestety raka nie ma ani koło kamienia,

ani w ogóle nigdzie. Ale to nic nie szkodzi 
r— trochę emocji każdemu przecie potrzeba. 
Mogli dorośli mieć potwora z Loch Ness. 
mogą i dzieci mieć swego raka

— Czekaj, czekaj. Tereska jak pani" 
zobaczy, lo no! —  wola jakiś smyk z czar 
gynii figlarnymi oczkami do koleżanki któ
ra pomimo wszelkich przezorności, zdołała 
jednak zamoczyc róg fartuszka

—  To ja pójdą do chaty i upiorę — mó
wi zaczerwieniona Tereska, patrząc z pod 
płowej czupryny

—  A gdzież ty niieNzkasz?
—  Kołu samego cmentarza. Ale ja nic 

a nic się nie boją —  ożywia się dziewczynka
— A nasa chata jnid lasem — chwat) sią 

ten na plocie.
—  A twoja chata gdzie? —  pytam jakie* 

go*, milczącego grubaska.
— pn nie mięska w chacie. ty 11>o w 

kieckach na [udu — odpowiada za kolegę 
czarnooki kpiarz

—  No, cóż dzieci, żałujecie, że się już 
ketonie konczą? —  zaczyn m znów z innej

u. h. w Nowsi 
skończyły

beczki.
Dzieci chwilę się zastanawiają i nagle 

pada zupełnie nieoczekiwanie odpowiedź:
—  U  nas była dzisiaj kasza na obiad!
i— Grycanat
—  1 kotledyf
Zdawałoby sią na pozór, fc to odpowiedź 

zupełnie nie na moja pytanie, a jednak —  
owszem my sią doskonale rozumiemy

—  A, jeżeli takie dobre rzeczy dają —  
powiadam —  to naprawdę szkoda, że się

iż kolonie kończą.
Tę myśl bowiem zawierała właśnie owa 

gryczana kasza z kotletami.
Trzeba jednak kończyć „w yw iad1, bo już 

dzwonią na , początek zakończenia1*.
Przed ochronką zebrały sie już panie ze 

ZPOK, tu i ówdzie pJącze się nawet siaki 
taki małżonek. Dzieci zasiadają na trawie, 
tworząc ogromny, niebieski krąg N i boku 
stoi niewielka gromadka rodziców. Ochro- 
□ iarka czerwona i zaaferowana czyni ostat
nie pociągnięcia. Chwila jeszcze i uroczys
tość się zaczyna. Oczywiście śpiewy, dekla
macje, kilka par lańczy krakowiaka, a wre
szcie popisują się ezterej marynarze, YYszys 
tko jest bardzo piękne, dziwie się tylko, że 
I krakowiacy i marynarze jakoś wcale nie 
wyglądają na stuprocentowych „mężczyzn'1. 
Zagadnięta o to oclnoniarka, odpow\ida*

—  Tak, lo wszystko dziewczynki. Chtop- 
.ry są do niczego.

Okazuje się więc, że młodzież męska w 
isieLu lat .1—0 z baletem jeszcze- nie chce 
mieć nic wspólnego. Po popisach następuje 
nie mniej ważny punkt program i - pod
wieczorek. Dzieci siadają przy stolikach i w 
tym samym momencie poza bułką z mantem 
i kawą, świat przestaje dla nieb istnie'a Apc 
Ir ty mają w:a!e niezłe, a pani onekunka  
iwierdzi że t j jednak już nie to, co i*a po
czątku. W tedy Tzeba było wi.tzec, jak te 
bmtaclwa w su.v: N I

Na dćser dzieci dostają no jurę jat trk 
I g uszek d’ i;'.ii|ą pi..knic i ii:,ją Soft, 
A zatem lo j iż koniec Je.sz.vtf tyłku o iśpiu-- 
.* nie hymnu państwo.wrg-. V;pu'zczeiiic 
bandery i następuje .wP«c»i,'p fm.luszków. 
I ,'i n chwila i zaindisl jasoyj niobu sk.rj 
gicmadki, wi J !mv, słure b co ;o maleństwa.

Treść tylko tygodni trwają weśclc. jasne 
ko r nie, czlo. tż ie fs  sześć ty godni simnnn, 
szs'0  nędza!

N. W ilojk.i, dn. 0. I X P JJ7  r.
Zofia OStfirn -ha-Zarnnwiecka.

Kolumna nasza będzie Informowała 
czytelniczki, jak się fa ofenzywna akcja 
rozwinie na tym czy ,nnym terenie.

A teraz do pracy! Do ofenzywy!
E. K M.

Z tyct orgćtnłzaclf
W  okresie letnim rb. Z-Zii/fTne Grodzko 

Powiatowe Zw.ązku Pracy 'byw atelsk i1J 
Kobiet prowadziło 7 Pólwolonij letnich na 
tf itm c  m. \Ailua i  pow wćcńsko - troc- 
k ego, skupiając około 700 i :  ezi w wieku 
przedszkolnym i szkolnymi z rodzin naju 
boższych i  bezrobotnych.

IV  Wilnu* byiy 3 Pótkolon e, a m ianowi
cie: przy ul. K : Iwaryjskiej 71 do której u- 
Ciąszczalo l l a  c iieci, przy ’iL  W ilkomier-  
skin, 3 —  dz'-e;l 1?0 i przy ul. Piaski 2? - 
dzieci 110. Półkolonie przy ;u. Kalwaryjsk iej 
i W iłkom iersk.ej korzys »»y z lokali i boi
ska Szkół Powszechnych, Pó’kolon i a przy 
Ul. P iaski z lokalu naszego Przedszkola Poza 
tym była pruwsdzona Półkolonia letnia w 
Nowo-Werkac'i. do której uczęszczało 134 
dzieci.

Półkolonie trwały po 0 tygodni.
Prowadzenie Pólkolonij powierzono w y

kwalifikował.' m wychów rwczyniom li do 
pomocy zaangażowano praklykantki —  ucze 
nice Seminarium. Nadzór ogólny i zdrowot 
ro-higieniczny sprawowała leotarka i nad 
czystością dzieci czuwały 2 higienistki.

Półkolonie były czynne w dnie powszed
nie od godz. 8 rano do 5 popołudni J i W 
niedziele od godz. 8 rano do god/- 2 ppoł.

Na Półkoloniach dzieci były dożywiane 
3 razy dziennie (śniadanie, obiad i podwie
czorek) Posiłki byty zdrowe i ob fi.”..

Program zająć na Półkoloniach obejm t- 
uał: gry, zabawy, gimnastyka, śpiew, d:kia- 
macje, pogadanki na tematy: historyczne, 
przyrodnicze, geograficzne i aktua’r.e

Oprócz Pólkolonij letnich w  W iln ie  i 
Nowo-Werkach, były prowadzone Pd tko Iowie 
w Nowo-Wilcjce na 80 dzieci, w Nowo* 
Trokach na G5 dzieci i w Olkicnikuch na 
60 dzieci.

Półkolonie letnie pod wzglądem wycho
wawczyni, higienicznym i zdrowotnym cał
kowicie swoją rolę spełniły, wszystkim dzie
ciom przybyło na wadze, niektórym do 7 
ktg. Dziatwa z żalem żegnała na zakończ; 
nie Półkolonie, obiecując spotkać sią w ru 
ku 1938.

Pfzygotowaafa do uro
czystości w Nieświeżu
W  starostwie w Nieświeżu octbylo się 

DOs e c z f ie  ścisłego komitetu wykonaw
czego w sprawie uroczystego przekaza
nia Arrr..i 3-ch samoiotów, uf jndowanych 
przez społeczeństwo województwa nowo 
gróazkiego.

Na D osiedzem e przvbyi delegaf woje 
wody insp. Z a k r z e w s k i .  N  wyniku obrad 
ustalono n a s t ę p u ją c e  °gói ie ramy Uroczy
stości:— kat wręczeni® odbędzie się 3 go 
października br. na *r we,owanym placu 
wojskowym tui olnok Nieświeża przy szo 
sie do Horodziejai poizczegótne fragmen 
ty uroczystości jmszf św. potowa, przemó 
wienia, chrzest i ok I rz&kazama samolo 
tów, dekorowanie osób nstytucyj zasiu 
żonych krzyżami I ontsmi zasługi 
LOPP,, defihda LOPP 2 udziaiem wojska 
oddzidów PW  i Z5, zrzeszeń społecz
nych i zawodowych, aelegacyj zaproszo 
nych powiatów woj. nowogiródzkiego. de
legacyj poszczególnych rad gminnych 1 
gromadzkich pow. nieświeskiego, pokazo 
w© loty akrobatyczne, pokazowe loty sa 
moiofu bombardującego z którego wysko 
czy kilkunastu skoczków spaaocnrono- 
wych, tofy pasażerskie 1 wreszcie zabawa 
'■udowa oraz wyświełlanir dla szerokich 
mas filmów lotniczych. Na fę manifesta 
cię ludności cywilnej na rzecz Armii przy 
oedzie z Warszawy ponad 30 dostojni
ków państwowych naczele z gen. dyw. 
Leonem Berbeckim — prezesem Zarządu 
Głównego LOPP W  przeddzień uroczy 
5'oścj uruchomione zostanę popularne po 
ciąg1 z ulgowymi przejazdami ze wszysf. 
kich powiatów woj. nowogródzkiego do 
N:eswieża.

Ponadto z terenu wo,ewóaztwa wez 
ma udział w uroczysl050 v/yekwipowarie 
i wyszkolone służby optg.

Z terenu samego powiatu nieśwleskio 
go przybędą delegacje wszystkich gro. 
mad w strojach ludowych co wyniesie k l 
kanaście tysięcy o s ó b .

Młodość jest rzeźbiarką, 
co wykuwa żywot cały

■2. SKrasiński

Czas pomyilef o lekturze szkolne],
którą w komplecie tr.a

Czyteiiiia bHow o« i“
wllno, Jagiellońska 1C—Ł. lei. 13-70
Czynna od g. 11 — 19. Warunki dostępne

Nauczyciele - wychowawcy doskonale 
wiedzę, że z klasy należy utworzyć grupę
0 pewnym silnym charakterze, o pewnym 
poziomie moralnym. Klasa zżyta, tworzęca 
zespót, stanowi nagrodę na,wyższę wy
chowawcy. ukoronowanie jego wysiłków. 
Ale w tych czasach coś się popsuto w tej 
sprawie. Podyskutujmy sobie na ten te
mat. Dawniej, przed laty, a raczej przed 
reformę, do szkoły przycnodziło dziecko 
10— 11-letnie-i pozostawaio w swoim za- 
spoie, a przynajmniej w większości daw
nego zesoofu, do lat 18— 19. Wzrastało 
razem z rówieśnikami, mogło na kole
gach czy koleżankach stwierdzić mijanie 
czasu, który zaznacza! się w zmianie fi
zycznej i duchowej. Po co długo mówić: 
każay sam wie doskonale, iak mocno 
wdrażały się w pamięć fakty z lat szkol
nych, miłe twarze, drogie glosy, przeży. 
cia wspólne, wspólne przygody i wraże
nia. Kto ze swoję klasę doórnęt do koń
ca, fen przeżywał rozstanie mocno i go
rąco. Stąd zjazdy koleżeńskie, stad więzy 
na cate życie, przyjaźnie trwające aż po 
grób

A teraz? Teraz dzieci w szkole po 
wszechnej sę odrazu przygotowane do 
lego, że sę tu chwilowo t te, które id-j 
później do gimnazjum, mato i krotko 
wracaję myślę do swoich szkót dawnych
1 dawnych kolegów Rzadko też i w malej 
ilości oana.duję się w I-ej klasie gimna- 
zjum, Tu się zaczyna wszystko na mocno. 
Młodzież jeszcze niezżyta, chodzęca sa* 
mopas— powoli, z trudem, a w każdym ra 
zie nie w pierwszym roku, zaczyna się na 
ginąć do nowego harmonijnego życia w 
nowym zespole. Czasami zderza się tak 
niefortunnie, że niektóre klasy dopiero na
i—4 rok zaczynaję rozumieć, że sę w 
swoim gronie, że fu jeden odoowiada 
za wszystkich, a wszyscy za jednego. Gdy 
się już to im zdarzyło i w klasie wyfwo- 
/zyta się' atmosfera jasna 1 ciepła, muszą 
się ofo rozstać, gdyż gimnazjum trwa 
lylko 4 lata.

W  tym roku i dziewczęta i chłopcy 
przekonali się, że l-a klasa licealna to już 
nie jest ich klasa, Ubyto wielu, pizybyłn 
znacznie nowych, przyszli inni nauczycie
le, wszystko stało się nowe. Ogarnęt ich 
żal. Co wrażliwsze dziewczęta btędzę pa 
Wilnie odszukujęc się wiaiemnie i bo
cząc się na nową klasę. Chłopcy machnę!! 
rękę. Pewnie! szkoda dawnej klasy Ais 
cóż robić? Przyszło kilku morowych no

wicjuszy i można będzie z nimi robić stary 
bałagan.

Z zachowaniem dawnych hałasliwyc'1 
pozorów licealna klasa nie czuje w ze
spole dawnej serdeczności. Na cos się 
oczekuje. Coś jakby zawiodło. „E. nie 
warto się p rz e jm o w a ć decyduje te a
( drugi i aalej kopie piłkę niby nic. A  
jednak sfato się coś ważnego. Rozbita i'ę 
grupa. Rozsypał się w gruzy z trudem 
ikleicny organizm. Rozwiała się atmosfe
ra, w której miaiy dojrzewać dobre skton 
fiości, serdeczne przyjaźnie, życzliwość do 
catego świata. Kto byt w szKoie, rozu 
mie, jak łatwo kios jeaen nowy może roz 
bić zespół, a jak wiele waży odejście kil 
kunasfu i zamiana ich przez elemenl 
obcy. Kłoś ze starszych w trudzie, w cier 
pieniu, wśród zmagań i przeciwności wy
tworzył w zespole atmosferę, pewien kli
mat odpoynedn! do kultywowania szlache 
łnych popędów—no i po co? Klimat się 
rozwiał. Wsiękty w powietrze niepotrze
bne w/iitki. W  liceum to trzeba zaczy
nać na nowo Cięgle na nowo! I cięgle 
kto Inny To juz uczy sceptycyzmu. To 
każe z góry nastawić się na krótkofrwaiość. 
Dawniej szKoła byta czymś, co wydawa
ło się niezmiernie długie i łs-wałe. A te
raz oci razu widać jej koniec. Więc nie 
warte nabierać rozpędu. Zaraz dobi-jgn e 
się do pustki, ze którą znowu jest coś 
nowego. Tu 1 rodzice się irytuję. Nigdv 
nie mogę być pewni atmosf&ry środo
wiska, bo zbyt pręd<o ono się zmienia. 
No —  rodzice! Ci w ogolę teraz burczę 
i burczą Ale i ci oddani wychowawcy 
chodzę ze ściśniętym sercem.

Bo gdzie jest ich „grupa spoleczna"- 
fysiąc paragratów nakazywato jej ufwo 
rżenie A gdzie ona jest? Gdzie jest?

E.

K O M U N IK A TY
Do Zrzeszeń 1 Oddziałów Z P. O. Si. ra te

renie Wojewodetwa Wileńsldrno.
1) Uprzejmie prosimy o nachylanie arty

kułów i srrrawozdań z życia p :rw :ncji na 
Imię E . Maciejewskiej do Z. P. O K . —  
Jagiellońska 3,'5— 3.

2) Zawiadamiamy, iż zerwania 1 efernhi 
Prasowego będą się odbywały co d\>a ty 
godnie we środy w Związku Pracy ^bywa- 
telckiej Kobiet przy ul. Jagiellońskiej 3/5— 3.

Pierwsze zebranie Referatu odbądzi’ s;ę 
dnia 29 września rb .o godz. 18-ej punktu
alnie.

t o u i t k i r u l m e

P IS A R Z  IsLO W ACKl O M ARSZALKU .

Nakładem czasopisma „S łow ak" ukazała 
sią książka współrtdaktura tego pisma, zna
nego publicysty Karola Murgasza p. t. „Syn  
białego Orla". Przedstawia ona w szeregu 
potraktowanych reporiażowo obra 'ów  życie 
Wielkiego Marszałka i  podkreśla donios.ą 
Jego rolą w ocaleniu Europy przed bolsze- 
wizmem w r. 1920.

Uri.F.E-Ńf.ZYK ROZKO CHANY W  PO LSC E.
P. Spiro Melas, z greckiej akademii lite

ra lo ty przybył do Polski w  delegacji, wiozą
cej na Sowiniec z.emią z grobów Polaków  
poiegłych w walkach o n ie p o d l e g ło ś ć  Grecji. 
F-rzybył i —  został na kilka miesięcy, wypel 
cionych zwiedzaniem, podróżami, lekturą 1 
t. d. Ctiłonąl wwdzą o Polsce z entuzjamem 
pcłudniówca. , Zwiedziłem Polską —  mówi 
— od morza po Hucuiszczyzne od Śląska po 
Wileńszozyzne I W o łyń " owocem tycll podró 
ty jes' 45 (czteriMeśel pięć;) artykułów o 
Polsce w  prasie greckiej, oraz książka, która 
Ukaże sią w języku greckim i francuskim.

O DZN ACZEN IA  ŁO TFYE.SK IK  
DLA P O L SK IC H  ARTY STÓ W  ł  D Z IA ŁA C ZY  

K l LTU R A LN Y C 1 L
W  związku z organizacją wystaw repre

zentacyjnych sztuki polskiej w  Rydze odzna 
ezeni zostali o.deram; „Trzech gwiazd" pp. 
A. Zdziekoński z MSZ., prof. T. Pruszkowski, 
prof. W ł. Jarocki, dyr. M. Trcler, rektor 
Wojciech Weiss, dyr. Kramarczyk. W śród  
odznaczonych mamy też dwuch w ilnian —  
dziekana L . Śledzińsaiego i dyr. Muzeum Ka 
rodowego St. Lorentza.

S IE R O S Z E W S K I NA IN D E K S IE  
Z A .. N IE.M ORALNOŚĆ!

Powieść W acława Sieroszewskiego p. t. 
„O l— Soni— I\isań‘‘ zoslaia przełożona na 
język łotewski. Jednakże do publikacji nic 
doszło. —  Popularną wśród naszej miodzie 
iy  książką cenzura ryska uzm ta za niemo
ralną. Tak więc —  co kraj lo obyczaj i nikt 
nie jest prorokiem między swymi. Przy od
powiedniej koniunkturze sędziwy Sieroszew 
skj może zbierać laury Zegadto .. icza...

A NTO LO GIA  P O E Z J I  W S P Ó Ł C Z E S N E J
Dyskusja w sprawie antologii poezj. 

współczesnej, tocząca sią na lamach „Czasu" 
1 „Kuriera Porannego" zainteresowuje co
raz liczniejszych pisarzy. Interesującą pro 
pozycją stawia w  „Kurjerze Porannym " Hen 
ryk  Domiński, radząc powołani, komitetu re 
dikcyjnego złożonego z 10 osób. Czcelioni-

f?fc, Tuwima, Napierskicgio Zawodziii^kiegu. 
Oriwśna, Muśłićsktego, Zagórskiego, Iwasz
kiewicza. Sebyły i  Peipera". („5 poetów 
plus 5 krytyków, a z drugiej strony 5 awan 
gairdowców plus 5 skamandrytów" —  jak 
zauważa kronikarz „Czasu").

„A P F .L "  A RTYSTYC ZN Y  
Yv „K U R JE R Z E  PO RAN N YM  X

„K urie r Po ranny" (obok „Czasu") należy 
do nielicznych w  Polsce pism codziennych 
mających żywy st06rnek  do spraw sztuki. 
Obecnie pismo to organizuje n ied/błny do
datek arlystyczny p. n. „  Apel", przeznaczony 
głównie dla młodecli artystów. Według po 
głosek redakcją „K u rie ra1* ma -w „Apelu" re
prezentować p. Jerzy Hulewicz, k l ł r y  z a o 

piekuje sią również sprawami plastyki; Jó 
zef Czechowicz obejmie dział poezj1, Alfred 
ŁaszoWski —  prozy, Zygmunt Mycfowki —  
muzyki, zaś Jerzy Zagórski —  jak to wiemy 
z wileńskiego doświadczenia —  będz e pilno 
Wal ich wsz\ stl icli...

Komitet Tygotftila 
Szkoły Powszechnej

W październiku odbywać się będzie 
W całej Polsce Tydzień Szkoły Powszech
nej. W  zwięzku z tym ukoostyKiował się 
W Wilnie komitet, ao którego weszli: 
prof. W. Staniewicz jako przewodniczą
cy, pani Hillerowa i inspektor Starośoak 
jako wiceprzewodniczący, pani Fieldorfc 
wa i prez. Kowalski jako członkowie 
sekcji propagandowej i Brunsz — sekre 
farlat.

Kolejne posiedzenie komiiefu oabę 
dzie się we czwartek, 23 bm., o godz. 12 
W sali seminarium ekonomii rolnicze! przy 
ul. Uniwersyteckiej 3.

Do „ K u rie ra  W tle ń s k ie & o “

NEKRCLOGI,  
O G Ł O S Z E N I A

i W SZELK IE K O ^ m iK flT Y
po cenach bardzo tanich i na wa
runkach spec. ulgowych przyjmuje

Biuro Ogtoszeń

i l u  Gr&bnwskiep
w Wilnie, Garbarska 1, teł. 82

Kcsztorvsy na zadanie.
PI __o i p o o o o o o o o m  n > f n

i
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KRONIKA
\ R Z E S IE S

21
i W torek

Dziś Mateusza flp. 
Jutro Mateusza flp.

Wschód słońca — g. 5 m. 03 
7achód słońca — g. 5 m, 21

Spostrze. enia Zakładu Meteorologii USB 
w Wilnie dnia 20.'X 1937. r.

C.snienia — 753 
Temperatura średnia -f- 19 
Temperatura najwyższa -f- 26 
Temperatura najniższa -f- 17 
Opad —

* Wiałr —  pld.-zach.
Tendencja barom —  bez zm an 
Uwag. —  pogodnie.
— Przepowiednia Dogody na 21 bm.:

Pogoda o zachmurzeniu zmiennym, na 
ogól umiarKOwanym, miejscami możliwe 
przelotne deszcze i skłonność do burz. 
Chmury warstwowo-kłębiste i kłębias'e o 
podstawie około 600 m Widzialność dob 
ra

Lekkie ochłodzenie.
Wiatry porywiste z południo zachodu 

i zachodu, dothe umiarkowane, górne z 
prędkością okoto 50 km/godz., w dztol 
nicach północnych silniejsze.

V

NOWOGRÓDZKA
— Doroczne zebranie Komitetu Rodzi 

cielskiego przy gimnazjum państwowym w 
Nowogródku, Siedząc zawziętą walkę ro
dziców o zdobyc:e miejsc dla swych dz a 
ci w g:mrazjum, a połem (na wyw:adó,v 
kach) gorączkowy niepokój o stopnia, zaz 
drosć i hawet inłyrygi na wypadek ujem 
nej o puoilku opinii —  odnieść należało 
óy wrażenie, że rodzice dbaja także i o 
warunki, sprzyjające wychowaniu dzieci, 
a w każdym razie interesują się 
postępami pracy Komitetu Rodzicielskie, 
go. Tak by musiało być. Niestety, w prak 
tyce jest nieco inaczej. Oto na dorocz
nym walnym zebraniu Komitetu Rodziciel
skiego, Odbytym 16 bm. dowiadujem/ 
się, że rodzice aż 124 uczniów w ogolę 
nie plącą stadek członkowskich i to-- 
matnie rzecz biorąc, n:e należą do Ko. 
m're!u Rodz'deisk.ego, oczkolw'ek dzieci 
ich otrzymują pomoc i opiekę narówni z 
innym'. Poza tym na zebranie przybyła 
zaledwie ledna trzeć,a wszystkich rodz:. 
ców Objaw to bardzo smutny i wiele 
mówiący. Na szczęście znalazty się jedno 
stki, które Dodjęly prace za wszystkich, w 
nadziei, ze z czasem wszyscy rodzice 
przyjdą z ooowiązującą ich pomocą. To 
też rezultat całorocznej pracy obecnego 
zarządu byt wielką i milą n:esoodzianką, 
bo budżet wykonany został n’e w
lecz niema! w 200'Vo. Jest pierwszy 
wypadek w dziejach tego gimnazjum. Za 
rząd Komitetu w składzie p. Buzuka, ja. 
ko prezesa, caz p Mare’a i Dubielec- 
kiego, jako członków, objął swoje funk 
cje w ubiegłym roku bez żadnych 'wska
zówek Komheto i planu pracy. Prełlmb 
narz buazeiowy ustalony został na sumę 
4.18P zł, w tym składki członkowskie (po 
10 zt) —  1.800 zł. Osiągnięto jednak do
chód w sumie aż 8 153 zł, chociaż ze 
składek członkowskich wpłynęło zaled
wie 1.170 zt. Wydano 6.501 zi. Saldo na 
rok bieżący wynosi 1.651 zl 33 gr, z cza 
go 900 zt stanowią tak zwany kapifat że
lazny. Warto tu wymienić niektóre żródto 
dochodu, a więc: doroczna ołiara prezesa 
Sądu Okręgowego p. Muiaszki 120 zt, 
innych osób 1290 zł, Wojew. Komitetu 
Pomocy Młodzieży 1720- zt, Pow. Kom .' 
toto 368 zt, Zarządu Miejskiego w No 
wogródku 200 zt, Zarządu Miejskiego w 
Zdzięciule 100 zt. Zarządu Gminy w Cy 
ryn;e, Wsielubiu i Dworcu po 100 zt, w 
jścreliczach 50 zt dochod ż imprez szkol 
nych 970 zl Na rozchód ztozyfy się 
kwoty wydane: na taksę administracyjną 
dla niezamożnych, na dożyw:anie, na wy 
c:eczki, na zaoomogi, pomoc detoysfyct- 
ną na bursy i t. d. Siowem, gospodarka 
bardzo oszczędna i racionalna.

Sprawozdanie przyjęte zoslaio z gn
ącym aplauzem i wyra ono ustępującemu 
zarządów,, szczecólnto p B u z u k o w I, a 
tokże i dyrektorów p. Rybicktomu szcze 
re podziękowań.e. Następnie jednogłoś
nie wybrano po town e dotychczasowy 
zarząd : na rok szkolny 1937 38

Buuzef na ten rok uchwalony został w 
sumie 4.150 zt 98 gr. Poza łym przyjęto 
plan Drący i wszystkie wnioski wysunięto 
przez nowoobrnny zarząd,

W  najbliższym czasie odbyć się ma 
„Tydzień ucznia".

CARANOWSCKA
— 19 bm. w Baranowiczach odbyły 

iię wojewódzkie dożynki, zorganizowane 
orzez Związek Młodej Wsi, na która 
przybył p. wojewoda nowogródzki Adam 
Sokołowski, przedstawiciele władz cywil 
nych, wojska i spoleczeńs'wo. Korowód 
dożynkowy uformował s:ę na placu St-a 
:y Pożarnej, skąd wyruszyt na nabozeo 
dwo do kościoła parafialnego. Następnie 
pochód dożynkowy przedefilował ulicami 
imasta. G godz. 11-ej przy Grobie Nie- 
inanego Żotntorza d. Wojewoda dokonał

przeglądu korowodu, poprzedzonego 
przemówieniem prezesa Związku Mlodei 
Wsi Województwa Nowogródzkiego. Na
stępnie odbyto się sktadanie wieńców 
dożynkowych Włodarzowi Ziemi Nowo
gródzkiej, w trakcie czego poszczególne 
grupy śpewaty okolicznościowe pieśni, 
(‘rogram uroczystości dożynkowych wy- 
pełniły popisy zespołów młodzieży wiej 
ikiej (tańce, śpiew) oiaz w godzinach 
w.eczornych w lokalu Ogniska — wie
czornica. Na podkreślenie zasługują bar 
dzo ładne stroje uczestników korowodu 
dożynkowego i artystycznie wykona a 
przez poszczególne grupy wieńce do 
rynkowe.

—  Towarzystwo Lekarskie w Barano
wiczach urządziło oneaciaj w lokalu 
7POK przy ul. Narutowicza koleżeńs<ą 
herbatkę, na której omowiono plan pracy 
Towarzystwa na przyszły rok. W  herbatce 
wzięli udział wszyscy miejscowi lekarze.

—  Turniej zapaśniczy w Baranowi 
czach. W e wtorek an. 21 bm. w sali 
ogniska w Baranowiczach rozpoczyna się 
wielki turniej zapaśniczy z udziałem 12 
zapaśników polskich, na czele ze słynnym 
Zbyszkiem Cyganiewiczem.

—  Wycieczka do Warszawy. W dniach 
od 2 do 10 października organizuje się 
wyceczka do Warszawy za indywidual
nymi kartami uczestnictwa, które można 
nabyć w biurze honorowego korespon
denta „Orbisu" w Baianowiczach ul. Ułań 
ska 11.

—  Zebranie inlormacyjno-organizacyj 
ne Z*v. Kupców PolsVch„ W  piątek, 17 
bm odbyło s;ę informacyj.no-organizacyj 
ne zebranie członków Związku Kupców 
Polskich, Omawiano między innymi spra
wę koncesyj tytoniowych W  krótkim cza 
sie na tym odcinku handlu mają zajść 
poważne zmiany,

—  Katastrofa motocyklowa. Onegdaj' 
przy ul. Mościckiego obok sfęaży pożar
nej' wydarzyła się katastrofa motocyklo
wa. Z niewiadomej przyczyny, zapalił się 
tarburafor motocyklu p. Girsza Lifwinia- 
ta, zam. w Baranowiczach. Spaliło się 
dynamo, akumulator, oraz inne części 
motocyklu, ogólre straty wynoszę około 
200 zł Tylko dzięki zimnej krwi cyklisty 
Litwiaka, c a  z pomocy pogotowia sfra- 
lackiego udało się pożar zlokalizować.

F I Ń S K A
—  TYypaitck przy pracy. K ilka dni temu 

przy budowie kościoła w Malkowiczacli, 
pow. tnnmieckicgo, spadł z wysokości G mtr 
jeden z zatrudnionych murarzy, odnosząc 
srereg obrażeń oraz doznając złamania koń 
czyn. Ofiarę wypadku przewieziono do Szpi 
lata Powiatowego w  Łunińcu.

—  Zjazd Zarządu Głównego Zrzeszenia 
Pracowników P. B. Ił. W  ub. sobotę przy
byli do Pińska delegaci Oddziałów Powiato  
wego Banku Polnego, celem wzięcia udziału 
w obradach Zarządu Głównego Zrzeszenia 
Pracowników lej insty 1 ucji. Ziazd lak i od
bywa się rok rocznie w innej miejscowości.

MOŁODECZAŃSKA
— Otworzenie równoległej klasy 1 ej 

w gimnazjum. Dnia 17 bm. powiadomio
ne dyrekcję gimnazjum im. Tomasza Za
na w Mofodecznie o decyzji ministeriurn 
oświaty, mocą której zostaje natychmiast 
uruchomiona „równoległa klasa pierwsza1 
w tymże g'mnazjum

Klasa będzie się mieścić w lokalu pa 
raftolnym. Na ławach szkolnych zasiądzto 
około 45 dzieci.

V\ leść ta szybko rozeszła się d o  Mo 
łodeczme i okolicy i wywotala wielką 
radość rodziców kandydatów do gimnaz . 
ium.

—  Odbyło się zebranie organizacyjne 
„Tygodnia LOPP". Postanowiono, że
Tydzień" trwać bedzie od 24 IX do 2.X 

rb. i bedzie on obchodzony jaknajuro- 
czyściej, aby przysporzyć dochoau na 
rzecz LOPP. Nabożeństwo, pochód, loty 
orop agandowe, zabawa w Helenowie t 
wtole innych imprez złożą się na bogaty 
program „Tygodnia".

—  Dnia 19 bm. w garnizonowym Domu 
Katolickim w Molodecznie odbędzie s'ę 
wystawa czerwonokrzyska. Na wystawę 
ztożą się ciekawe eksponaty z dziedziny 
ratownictwa i działalności PCK w czas o 
wojny i pokoju.

WJLEJSKA /
— W  Sosence odbył się egzamin na

trzeci stopień PR.
Pięć lat temu zorganizowała się w 

Sosence, gm. kośclentowicktoj, grupka 
ludzi, która postanowiła drogą samoksztol 
ceniową zdobyć wiadomości mniej więcej 
w zakresie niższej szkoły rolniczej. W  ro 
ku I932 na terenie Mtodej Wsi powstaje , 
w Sosence zespót Przysposobienia Roi- i 
niczego Zespót ten pracuje bardzo wy 
trwale, aż do roku 1937, pogłębiając 
wiedzę rolniczą przez czytanie pism i 
książek, oraz przez słuchanie rsfeiatow 
i fachowych wskazówek ogronema rejo 
nowego. Członkowie zespołu przerabtoli

Syn ks. Radziwiłła 
ulegli wypadkowi

Młodszy syn ks. Leona Radziwiłła, Je 
rzy Radziwiłł bawiący obecnie na wywcza 
sach w zamku nieświeskim uległ w/padko 
wi motocykle wen1

A mianowicie, jadąc z artystą - mała 
rzem Byliną (lat 60| po alejach parku za 
czepił mołocykteir wys'ający z ziemi ko 
rzeń i wpadł całą siłą na ptoń starego dę 
bu. W  wyniku Jerzy odniósł szereg po

poza tym doświadczenia rolnijze, drogą 
uprawy i hodowli.

Niedawno odbył się w Sosence bar
dzo uroczyście egzamin z ukończento 
pracy samokształceniowej w zakresie 
wszystkich trzech stopni przysposobień a 
rolniczego.

Na egzamin ten przyjechał nspekfo' 
izby Rolniczej Swiackiewicz, pooinspektor 
szkolny Chimiczewski, personel agrono
miczny, instruktor PR na powiat wilejskl, 
kierownik powiatowy 7w:ązku Młodej 
Wsi I wójł z Kościeniewicz. Dzień egza
minu stał się dniem wielkiego święta dla 
całej wsi, która uczciła go wieczorem 
młodowiejsk.m o bogaiym programie.

Egzamin złożyli:
1) Józef Herezo z wynikiem bardzo 

dob-ym;
2) Bronisław Ikanowicz z wynikiem 

dobrym;
3) Franciszka Herczo z wynił ;em 

dobrym,
4) Jadwiga Szałucho z wynikiem do

statecznym;
5) Anton! Leszkiewicz z wynik em do- 

stofecznym;
6) Bronisław Omihanowicz z wynikiem 

dostatecznym.
Sosenka może więc poszczycić się, ia 

ma aż 6 ludzi, którzy wytrwałością I upo 
rem zdobyli droga samokształceniową 
wykszfałcenie równające się mniej więcej 
niższej szkole rolniczej.

Duże zasługi w łej pracy położył na
uczyciel szkoły powszechnej w Sosence 
p. Stanisław Horodniczy, który udzielał 
młoaym rolnikom pomocy i zagrzewał ich 
do wytrwania.

W. Rodziewicz,
—  Kml&lua Po licy jn a  ustanow iła nag ro 

dy d la  dzieci w ykazu jących  najlepsze pn 
stępy w  nauce. 19 września odbyło się w 
świetlicy Rodziny Po licyjnej zebranie czfon 
ków, oraz dzieci policjantów, uczęszczają
cych do szkoły powszechnej w  W ile jce .

P. Rodziewlczowa nauczycielka miejsco
wej szkoły, ogłosiła dzieciom, iż uchwala 
Rodziny Po licyjnej wyznacza 3 nagrody 
dla uczniów szkoły powszedniej z terenu 
powiatu. Mianowicie, dziecko policjanta, 
które pod względem nauki zajmie pierwszo 
miejsce, dostanie ma półrocze narty, za dru
gie i  trzecie miejsca zostaną wręczone ksią
żki. N a zebraniu wysunięto również projekt 
utworzenia nagrody dla najlepszego ucznia 
szkoły powszechnej w W ilejce.

—  W  gim nazjum  wtlcj.skhn zn.siuia u t
worzona równoległa klasa pierwsza. Pod
czas wiosennego egzaminu do miejscowego 
gimnazjum zgłosiło się moc kandydatów. 
Kie wszyscy, którzy otrzymali doslateczną 
ocenę, zostali przyjęci do gimnazjum, poło
wa z nicti pozostała bez nauki z powodu 
braku miejsc. Rodzice wszczęli starania u 
wir.dz szkolnych, by utworzono w W ile jce  
równoległą klasę pierwszą. Ostatnio nade
szła do dyrekcji giinn. wiadomość z K u ra 
torium, iz otwiera się klasę równoległą.

Wiadomość la uspoKoi rodziców. Mimo 
trudności lokalowych, nauka w  równoległej 
klasie rozpocznie się jeszcze we wrześniu.

DZIŚNIEriSKA

— Prace badawcze Muzeum Archeo
logii Przedhistorycznej U. S. B. Na teren 
powiatu dziśnieńsk.ego udali się delegaci 
Muzeum Arch. Przedhist, U. S B, dla 
zbadania kilku zabytków przedhislorycz. 
nych koto Czerniewici w pobl.żu Piozo- 
rok oraz kolo Głębokiego,

— SZWINDEL Z UBOJEM RYTUALNYM 
W  dniu 17 bm. podczas kotroli wagi 
zwierząt poddawanych ubojowi rytualne 
mu w Gfębokiem zostało stwierdzone na 
dużycie. polegające na obniżaniu wagi 
żywej zwierząt w celu zwiększenia kon
tyngentu mięsa rytualnego.

— Surowa kara za złamanie drzewka. 
W  dniu 17 bm. Starosta Powiatowy na 
rozprawie karno administracyjnej ukarał 
m. in. Danie'a Sołow-eja z Gtębokieqo 
na 1 miesiąc aresztu bezwzględnego za 
złamanie drzewka przydrożnego na ulicy 
w Gtębokiem caz Aleksandra Ruoaka ze 
wsi Maźniowo na 2 fyqodme aresztu za 
posiadanie przy sobie na zabawie wesel
nej noża w zamiarze użyc.a go w bójre,

i art.-malarz Bylina 
motGcyklowema

ważnych obrażeń wewnętrznych i zdarciu 
naskórka twarzy, natomiast Bylina doznał 
złamania nogi i nadwyrężenia kręgosiu 
pa.

Motocykl na którym jechali został do 
szczętnie rozbiły. Rannych opatrzył lekarz 
zamkowy, poczym Bylinę odwieziono w 
stanie ciężkim do szpitala.

W O ŁO ŻYŃSKA
—  M iejsce sta łych  bójek, aw antu r i „ce- 

ci.snr.sklcgo cięcia14. Jest w \\oiożvnie restau 
rac ja  p. Ossowskiej Anny. N ie ma praw ie 
Ania, żeby obvło  się w n ie j 'bez bójki luli 
leż jak ie jś  a w n u iw jt. N u jn  ęcaj prolokutów 
s|Orządzonych p.zez jmbeję w TY-atożyri.i' 
za zakłócenie .spokoju publicznego, hó jk i i 
u ne wvkroczen;u przeci w ko.»porządkowi pu- 
l.liezncim i dotyczę lego lokalu.

TY tym legodniu między innymi spisano 
prolokul za ciężkie poranienie ciata Zielen- 
da-lJubell:i Roberta, który otrzymał od swo
ich kolegów głęboką ranę w brzuch, zadaną 
uc-żem.

Specjalistami od „cesarskiego cięcia" są: 
Baum Taleruch Edward, lat 20, Karabau 
Grzegorz, Jat 20, Mandryk Onufry, lat '39 i 
Tawgicń Bazyli, lat 32.

TYyżcj wymienieni będą musieli do spół
ki leczyć zoperowanego .

—  Przygotowania do Tygodnia L O P P  w 
TT olożynic. W  dniu 15 bm. w salach Kasyna 
Oficerskiego K O P w TYołożynie odbyło się 
zi branie organizacyjne „Tygodnia LO P P  
W  zebraniu wzięli udział przedstawiciele 
wojska, policji, samorządu miejskiego i 
gminnego, duchowieństwa i wszystkich or- 
ganizacyj społecznych z terenu Kolożyna.

Przewodniczył zebraniu mjr. Dembow- 
tKi, dowódca baonu KOP.

„11-ty Tydzień L O P P "  będzie urządzony 
pod liasłem wzmocnienia obronności Tańsl- 
ha i zwiększenia sił powietrznych.

SŁONIM SKA
—  t a je m n ic z y  z g o n  m ł o d c j

FARMACEUTKI. W dniu 17 bm. domew 
nlcy farmaceutkl Klary Baksztówny nsiall 
Ją po południu leżącą w łóżku, dającą 
nabt ozi.aki życia. Początkowo wezwani 
lekarze nie potrafili określić sianu w Ja
kim łlę znajduje Bakizfównr, a nawel 
przypuszczano, że Jesł fo wypadek fpląci 
M. Niebawem jednak wystąpiły objawy 
zatrucia. Mimo usilnych zabiegów —  Bak 
.ztówna dnia następnego zmarła. W  chwi 
II obecnej oględziny sądowo-lekarskle, 
ani tef sekcja zwiok nie zosłały doko
nane, tak że na razie nieznana jesł przy 
'zyna zgonu. Jak się dowiadujemy zmar
ła zatrudniona była od dłuższego czasu 
w miejscowej apiece „Zdrowie" ł odzna
czała się wyjątkową pracowitości^ I ucz-
'•iwotclę, L iczyła lat 24 I pochodziła z 
Kiecka.

—  19 bm. odbył sie w Ży.owcach 
uroczysty obchód rocznicy koronacji cu 
downego obrazu N. M. P. Żyrowickiej, 
na kfory przybyli oKeLczni księża z piel
grzymkami Ogótem do Małych Żyrowic 
przybyło okoto 4000 pątników Mszę św, 
odpiawił ks. Mączka, proboszcz rz -kat, 
z Smlawicz pow. Słonimskiego.

—  Pożar przy ul. Krętej. W  domu Ro- 
zenberga przy n! Krętej o godz 12 w  nocy 
wybu-chł pożar, który dzięki szybkiej inlei- 
wenrji Straży Ogniowej zdołano ugasić. P rzv 
czy lwi pożaru nieustalona.

*W!ĘC!AŃSKA
— Kopanie kartofli w pow. święciań 

skim rozooczęfo. Na ogól urodzaj ziem
niaków nie jesf najgorszy i prawdopo
dobnie nie będzie niższy od zeszłorocz
nego. Nie urodziły ziemniaki w miejsco- 
woścach położonych wyżej i na gruntach 
p'aszczysfych. Wiosenna posucha nieko. 
rzystr'e wpłynęła na rozwój wcześnie za 
sianych karfofii.

Cena ziemniaków na rynkach miejsco 
wych zniżkowała do 60 gr za 1 pud 
(16 kg). Podaż ze względu na sezon ko
pania kartofli niedostateczna. (Ter).

—  Powról robotników z Łotwy. W  po 
riągach osobowych, przybywających z 
Zemgaie zauważono nieliczne partie po
wracających z robóf rolnych robotników,, 
kfórzy wiosną rb. wyjechali do Łotwy. 
Masowy powrót spodziewany jest w paź 
dzierniku rb. (Ter).

NIEŚW łŁSKA
—  Podniesienie gospodarki łąkowej 

w powiecie. Na terenie powiato nieswies 
kiego w roku bieżącym zagospodarowa
no OTO i KR w Nieświeżu. Ponieważ 
zagospodarowane łąki we wszystkich wy 
padkach daty b. dobre zbiory jest ouec- 
nie wielkie zainteresowanie wśród łąka 
rzy. Zrozumienie dla sprawy kultury łąkar 
itwa posunęło się na przód do tego stop 
nia, że wiele zespołów łąkarskich na 
wfasną rękę sprowadziło pługi łąkarskie 
i duża ilość gromad przystąpdo do w y
konania wtasnym gospodarczym przemy
słem walów cementowych. W  chwili 
obecnej istnieje już na torerie powiato 
3 większe Y/zorowe gospolarsfwa produ
kujące nasiona traw. Gospodarstwa te 
ostatnio znacznie zwiększły powierchn ę 
uprawy łąk traw nasiennych Ponieważ 
zapotrzebowanie na nasiona traw w ra
mach powiatu stale się zwiększa oosiano 
wiono na v..osnę stworzyć następne 3 
gospoda s'wa nastonne. Od czerwca Lr. 
OTO i KR w Nieświeżu ma specialislę łą 
karza C. Szulca. Zgłoszone zapotrzeoo- 
wania w wielkiej ilości na nasiona traw

K A P E L U S Z E
D A M S K I E

na nowsze modele i najta
niej nabędziecie w nowoot 
worzonym magazynie mód
Krystyny Kutesza

ul. Św. iańska 1

przez drobnych rolników świadczą wy
mownie o zrozumieniu przez tychże ko
niecznej potrzeby uszlachetnienia, a tym 
samym zwiększenia ilościowego i jakoś, 
ciowego pasz.

—  Prowadzone przez klasztor SS.^Be 
nedyklynek w Nieświeżu półkolonie dla
dzieci biednych wyrobniczych rodzin 
miasta — zostały ostatnio przekształcona 
na staty dzieciniec. Gromada ponad 80 
dzieci znajdzie przez jesień i zimę tros
kliwą opieKę wychowawczą i gorącą po
żywną strawę. Stużbe pomocnicza i ku
chenną oraz wyżywienie opłaca ZPOK.

—  Oddział Związku Strzeleckiego w 
Horodzieju wyremontował dla własnego 
użytku nową świetlicę, oraz przed budyń 
kiem na placu zrobił bcisko do g *r 
sportowych, przygutowa' ner ię na wio
senny ogródek kwiatowy. Caty budynek 
w którym mieści świetlica oraz płac pod 
boisko i ogród przydzieliła bezplatr.ie 
Związkowi Strzeleckiemu Wileńska Dy 
rekcja Koleiowa. W  najbliższym czasie 
ZS ma przystąpić do budowy strzelnicy. 
Należy zaznaczyć, że prawto wszystkie 
prace wykcnaB sami strzelcy pod kierun
kiem kom. Nawrota sposobem gospa 
darczym. Oddziat ZS w * Horodzieju jesł 
najruchliwszą komórką organ'zacy''ną na 
terenie powiatu.

— Pod względem ofiarności pow. nl« 
Jwieikl przoduje. Powiał nieświesk: w 
roku 1937 złożył w aarze na akcje spo 
leczno-narodowe: Zimowa Pomoc Bezrc* 
bołnvm, Fundusz Obrony Narodowe,, Fun 
dacia Samolotów dla Armii i Fundacja 
Karabinów Maszynowych ola Arrrui — 
łącznie ponad 100 tyiięcy Notych.

—  Ludność miasteczka Zsosirowicr.e 
witata ostatnio Dowracaiącą z manewrów 
kompanię Korpusu Ochrony Pogranicza. 
U we,ścia do miasteczka wystawiono du 
tą wspaniale przystrojoną bramę z nap5- 
sem „Niech źyie Korpus Ochrony Pograri 
cza". Dziarscy „kopiący” pnedetoowal! 
wśród serdecznych wiwatów przy akorr 
paniamencie orkiestry strażackiej wzdłuż 
szpaleru oddziałów Związku Strzeleckie
go harcerstwa, straży pożarnych, drużyn 
PCK i wreszcie młodzieży szkolnej. Spo 
ieczeńsfwo miasf? urządziło dla wojaków 
w świetlicy strzeleckiej wspu ny obiad 
Każdy z żołnierzy otrzymał w darze j po 
minek w postaci łakoci i papierosów.

—  We wsi Pankratowkze, gm. klec 
kiej na szkodę Dzieckiego Pawia wsku 
tek nieostrożnego obchodzenia się z cg 
niem spaliła się doszczętnie stodoła wrar, 
z narzędziami rolniczymi i kufrem z odzia 
zą. Spaliły się krowa i koń,

P G S TA W S K A
— Ohcinają ogony kontom. TY oLotiry 

Hruzdowa, pow .poslaniśiego, w mcy 17 
im ,, pasącvm -się na pastwisku 33 lontom  
nieznani sprawcy olic.ięli włosie ogonów7. Po 
dobne \\ypadU zdarzyły się poprzednio w 
innych miejscowościach pon atu, co bud: i 
pedejrzeme, że «ą d/iełem tych snmydi 
sprawców.

W O ł K O W ^SK A
—  Akcja powialowscli władz sanitarnycli.

Miasteczka pow. wolkowj skiego, położone 
przeważnie w dużej odległości od V olkowy- 
ska, byty pod względem sanitarnym ilotycli 
czas zaniedbane.

TY roku bież zawdzięczając energicznej 
akcji ])ov,ialowycb władz siar. ich został 
znacznie podniesiony pod względem sanitar- 
njm , Akcja la trwa i dotychczas, w postaci 
sintreli lotnych kontroli sanitarnycli.

—  ('.hoioby znkii/iie. TY ub. miesiącu za
notowano w pcw. wolkowyskim zacliorowa 
nia na choroby zakaźne: gruźlica G, dur 
brzuszny 5, błonica 7, płonica 3, zapalenie 
opon mózgowych 3. pokąsanych przez wście 
kle zwierzęta 2, krzlusicc 2, odra 1, jaglica 
1, zakażenie połogowe 1.

TY związku z przypadł ami zachorowań 
na dur brzuszny w miejscowościach, gdzie 
stwierdzono te wypadki powiatowe władze 
sanitarne dokenaty szezrptoń ochronnych 
4-10 osobom.

—  Rowerzysta zlania! dziecku nogę. Irena 
Tomaszewicz, lal t z miasteczka Mścibasa, 
pow wolkow ysl iego przccbodz.ąc przez nl 
.Śmigłego Rydza w TYotkowy.kit, zo.siata 
przejechana pi zez. nieznanego rowwzyslę 
dziecko doznało -złamania nogi

Rowerzysto —  bydlak zbiegł

Przebił widłami iMc«a
Na tle oorachunków ojotistych mie

szkaniec wsi Orda gm. Kłeck, pow. r.ie- 
Cwieskiego Kraglik przebił widłami rta 
wylot swegc teścia Kucharczyka Borysa. 
Po nałożeniu prowizorycznego opatrun
ku nieszczęśliwego odwieziono w stan a
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Dyżury apfek. — Jundzilłd (M.cKiewn 
cza 33); S-ów Mańko " :'za (Piłsudskiego 
30; Chrusc.ckiego i Czaplinsk.ego (Ostro 
bramska 25), Filemonowicza i Macieie- 
wicza (Wielka 29) i Sarola (Zarzecze 20'.

Ponadto stale dyżurują następujące 
apteki: Paka (Antokoiskl 42), Szantyra
(Legionów 10) i Zajączkowskiego (V/: 
fotelowa 22).

H O T E L

ST. GE3RGES“
W W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępne 
Telefony w pokojach

99

M IE JS K A
—  Pierwsze powakacyjne posiedzenie

Rady Miejskiej wyznaczone zostało na 
23 bm. Posiedzenie odbędzie się w sali 
posiedzeń Zarządu Miejskiego o g. 20.

Porządek dzienny obejmuje 18 pun 
kiów, m in. wybory nowego ławnika na 
miejsce zmarłego niedawno ś. p. ini. Ku [ 
biiusa. Nowy ławniK wejdzie z klubu na 
rodowego, któiego członkiem byt zmady.

—  Odbyło się posiedzenie miejskiej 
Komisji Finansowo-Gospodarczej. Na po 
siedzeniu postanow:ono m. in. zaciągnąć 
pożyczkę w wysokości 100 000 r,a remonf 
mostu Zwierzynieckiego oraz zapon.ogę 
w wysokości 50.000 zf. w Polskim Banku 
Komunalnym na cele budcwy w Wtfruę 
nowoczesnych jezdni

3/la również rozważana sprawa udz:a 
łu miasta w budowie i eksoloatacji chłn 
dn Dyskusja przeć ągnęfa ię dc późna. 
W. związku z tym postanowiono zwołać 
dodatkowe posiedzenie Komisji dla szcze 
losowego ornowienia tej sorawy

— Kosika kamienna na ul. Mickiewl
cza i u reg u low an ie  uł. D ąbrow sk iego .__
W  Zarządzie Miejskim rozważana była 
sprawa najbliższych inwestycyj w mieś 
Cie. Jeżeli chodzi o budowę nowoczes 
tych iezdni, to na pierwszy plan wysunę 
ła się sprawa budowy jezdni na ul. Mic

ąwicza. Jezdnia tej ulicy pokryta zosfo 
nie kostką kamienną na całej swej prze 
strzerk Roboty rozpoczęte' zostaną na 
wiosnę r. prz.

W  związku z budową gmachu Ubez 
Dieczalm Społecznej przy zbiegu ulic Dą 
crowskiego i Mickiewicza Magistrat po 
Stanowił uregulować uh Dąbrowskiego.

S P R A W Y  SZ K O LN E .
j arzystu, Kur.sóu Technicznych 

w Wilnie prowadzi
następujące kursy: 1) Pomocników  

m:err _,ych -  6 . pół « ie s „  2! Dozorców 
crogowych —  6 i pot nnrs., 3) Dozorców 
Melioracyjnych — 6 i pół mieś. 4) Radio i 
kii trotechoicznych —  5 i 7 mies., 5) \\ 
robów betoniarskicli i tynków szlachetnych 
~  4 mtes., 6) Techniczno - Kreślarskie Żeń- 
. °> T  6 * mieś. 7) Samochodowe i ino- 
tocy kłowe z warsztatami _  3 mics _ 8) Ku . 
respoiidencyjne w dziate budowlanym i dro- 
gowym o po- omie średnim Kursy są poła- 
czo' . z zajęciami praktycznymi i dają slu- 
c Jczom wiedzę fachową w zakresie, po- 
tiicb iij 11 do wykonywania fachu. Zajęcia 
a , Lirsach, oprócz korespondencyjnych , 5i;. 
mc-hodowych, odkrywają się w okresi. zf. 
nn.wym, yv godzinach w iocz^nych poczyna 
jac od 25 paździeri.ika. Inform acyj udziela 
. podania przyjmuje kancelaria Kursów w 
godzinach od 17 do 19. W ilno, Holendernh  

12 gnmei, Państwowej l^koly Technh 
cznej im. Marsz. Józefa Piłsudskiego tek 171, I

Zjazd Z w. Powiatd »  R P
Ogólnopolski Zjazd Związku Powia

tów RP. w Wilnie odbędzie się w dniach 
3 i 4 października rb Program zjazdu 
przewiduje:

3 października
o godz 9 —  nabożeństwo w Ostrej 

Bramie —  zlozenie hołdu sercu Marszal
ka Piłsudskiego na cmenta-zu Rossa,

godz. 11 —  zebranie plenarne w sali 
Miejskiej przy ul. Ostrobramskiej 5:

1) otwarcie zjazdu,
2) sprawozdanie z działalności Zwią

zku Powiatów RP za czas od ostatniego 
zjazdu do dnia 3.X. 37 r.,

godz. 16 —  1) „Działalność samorządu 
ziemskiego w zakresie oświaty i kultury 
— referent wiceprezes Związku Jan Si
wiec,

2) „Sprawz droqowa" — r e f e r e n t  dyr 
Związku Franciszek Grela,

3) Podział zjazdu na sekcje: a) «gc ino 
rprawozdawczą, b) drogową, c) oświato 
wą oraz powołanie przewodniczących 
sekcyj,

4) wybory członków rady Związku 1 
grupy ogólnej,

4 października:
godz 8.30 —  oprady w sekcjach. 

Dyskusje nad wygłoszonym, w poprzed
nim dn:u referatami oraz uchwalenia 
wniosków na zebranie plenarne,

godz. 12 —  dyskusja nac sprawozda
niem z działalności Związku i uchwalenia 
wniosków na zebranie plenarne,

godz. 17,30 —  zebranie plenarne.
Sprawozdania i wniosk: sekcyj oraz
zamknięcie zjazdu.

Wszystkie obrady zjazdu i sekcyj od- 
oywać się będą w saii Mińskiej przy uh 
Ostrobramskiej 5.

Z KOI F I
—  Dyrektor Kolei Państwowych w  W i l 

nie inż. W acław  Głazek w dniu 20 wrześniu 
rb. powrócił z Warszawy gdzie bawił w 
sprawach służbowych i objął liTzędowanie.ł

Z EBR A N IA  I O D CZYTY
—  Zebranie a b s o lw e n tó w  O. P . L . G.

Dnia 22 bm. o godz. 18 w lokalu Obwodu 
Miejskiego L O P P  przy *1 Żeligowskiego 4, 
odbędzie fiię powakacyjne zebranie absol
wentów kursów kategoryjnych O PLG . uoś- 
więconc rozpatrzeniu nowego roku pracy.

IiÓŻNE.
—  Choroby zakaźne. W  ub. tygodniu 

zanotowano następujące wypadki zasła
bnięć na choioby zakaźne tyfus brzusz
n y— (zgon 1); paratyfus B —  1; płonica 
— 14; błonica —  1 (zgon 1); nsgm. za 
palenie opon mózgowych —  1; odra — 
t; róża —  2; gruźlica —  11 (zgony 2); 
jaglica — 2; ospowka —  1.

Ogółem chorowato 48 osób —  4 
zmady.

—  Bezrobocie na martwym punkcie. Bez. 
robocie w ciągu ubiegłego ,'godnia zatrzy
mało się na martwym  punkcie, nie wykazu
jąc w stosunku do tygodnia poprzedniego 
żadnych zmian. Należy przypuszczać, że już 
w najbliższych tygodniach rozpocznie si" 
powolny7, lecz stały wzrost liczby bezroibo1- 
nych, który trwać będzie, aż do rozpoczęcia 
r-Miót publicznych na w.osnę roku przyszłe
go. W  tej chwili W ilno  bezy ponad 4000 bez 
robotnych.

—  Sto warzy secnie „Slużli. Oiiy walet*;*.-*14 
w W iln ie  organizuje Roczn Kursy Milsitrzyń 
Krawieckich przeznaczone u.a czCad liczek 
krawieckich p o s i a d a j ą c y c h  2-Ietnią praktykę 
w pracowniach krawieckich.

Kurs bezpłatny. Wpisowe 25 zł.
Zajęcia b;dą się odbywało w waiszia 

lach Państwowego Gimnazjum Krawieckiego,
Intorm acyj udziela Szkolą Zawodowa ul. 

Biskupa Bandurskiego 4— F w  godz. 10— 14.

Zapisy na U S 3
Wpisy w U. S. B na wszystkich wy

działach (oprócz lekarskiego wraz z Od- 
dz-altm Farmaceuiycznym, gdzie wpisy 
odbyły się wcześniej, o czym w swoim 
czasie była podana wiadomość i zostały 
18 brr zakończone), rozpoczęły się w 
dr iu 20 bm. i trwać będą do 2 paździer
nika wi=czrie Od kandydatów, którzy 
o h d , wali stużbę wojskową i zostali z 
niej zwolnieni obecnie, podania będą. 
przejmowane w drodze wyjątku również 
po tym terminie.

Do podań o przyjęcie na wszystkie 
w/dzialy dołączyć należy:

U  metrykę w oryginale;
swiaGecłwo dojrzałości ośmiokla

sowej szkoły średniej ogólnokształcącej, 
państwowe, łub posiadającej prawa szkół 
p« nsfwowycń (w oryginale);

3) wypełnioną karłę indywidualną, 
tórą się otrzymuje bezpłatnie u portiera

uniwersyteckiego (ul. Uniwersytecka 3);
4) 4 fotografie, z których jedną na

leży nalepić na podaniu i własnoręcznie 
podpisać, fotografie winny byc na jasnym 
He, bez nakrycia głowy, wymia u 
45X63 mm;

5) życ-orys własnoręcznie napisany na 
3-e; stronicy podania i podpisany catym 
Imien.em i nazwskiem;

6) kwit Kwestury Uniwersytetu o uisz
czeniu 10 zł tytułem opłaty manipu
lacyjnej;

7) świadecfwc z oadania lekarskiego 
przez komisję lekarską w Klinice Wew
nętrznej na Antokolu, które obowiązuje 
wszystkich kandydatów nowowstępują- 
cych i za które należy przedtem uiścić 
W kwesturze 4 zł.

Nadto ci, którzy się przenoszą z innej 
jzkoły akademickiei, winni dołączyć świa 
decłwo odejścia z tej uczeir.i. Ci zaś, 
którzy mają najmniej półroczną przerwę 
między ukończeniem szkoły średniej a 
obecnym zgłoszeniem się o przyjęcie do 
Uniwersytetu, winni prócz wyżej wymie
nionych dokumentów dołączyć świadect
wo moralności.

1  T i D I O
'W T O R E K , (lilia 21 wrześnki l'J3 7r,

u.15 Pieśń porahnr 6,18 Giinnast; 
f  38 Muzyk* z p 'y t; 7 00 Dzii n . i* poranny, 
7,1C Muzyku i ptyt 8,00 A ud \f‘i  dla • ziirt; 
8 10 Przerw'-; 11 15 Audycja d a  szkól: Os
tatnie ognisko; O 4( Mozart. Koncert fleto
wy D-dur; 11 57 Sygnał czasu i hejnał; 12,03 
Dziennik południowy; 12 l i  Organizujcie 
Koła Młodzieży Polskiego Czerwonego Krzy
ża —  pogadanka; 12,25 Marsze polskie i ob
ce w wykonaniu o rlic * ' • wojskowej; 13-00 
M u z y k a  operowa; 14,05 Przerwa 15,00 PiUs 
i Tabet śpiewają, 45,40 Życie kulturalne; 
15.15 „Zwyczaje i charakter Bansznna'4 fra
gment noweli Tomasza Manna „Pan  i pies'4; 
15,25 Wesoły fortepian; 3,45 Wiadomości 
gospodarcze; 16,00 Kim  jest twój tatuś? —  
maszynistą kokiowym ; 16,20 Utwory forte
pianowe na 4 ręce; 16,45 Ziemia pełna hi
storii i soli —  felieton; 17 00 Koncert. Tran
smisja z W ystaw y Radiowej w W iln ie ; 17.30 
Aktualna noaadańka turystyczna; 18,00 Prze 
giąd aktualności finansowo - gospodarc-yMi; 
18 10 Chwilka litewska w jęz ku polskim- 
is ’20 U 'w ory Mieczysława Kar k r iczń; 18,40
Program na środę: 18.45 W ileńskie Vado-  
mośoi s p o r t o w e ;  18.50 Pogadanko 19,00 .,.U- 
czciwość4* —  siecz; 19 15 R»ci>tal skrz pcowy 
Ignacego W e i s s c n b e r g a ;  19 0 W iado: iści 
sportowe; 20.00 „Sissy operetka vr 3-ch ak 
tech Fritza K r e i s l e r a ;  20.45 Dziennik :ic- 
c z c r n y  i wiadomości r Anicze; 22.10 0  Bis 
ku pinie w- 15-tu językach ś w i a t a ;  22,25 Kon
cert s o l i s t ó w ,  w programie muzyka współ 
czesnn; 22, ,0 O s t a t n i e  wiadomości; 23.00 
Tańczymy: 23,10 F r a s z k i  na d o b r a n o c ;  23,30 
Z ;kończenie picgramu.

TEATR i MUZYKA
T EA T R  M UZYCZN Y „L U T N IA 4*.

—  Dziś przed zejściem z repertuaru gra 
na będzie po raz ostatni po cenach zniżo
nych świetna operetka Leo Falla  „Róża Stam  
buhi'4.

— „Baron  Cygański44 po cenach propa
gandowych.

Jutro raz jeden iy lko  im cenach pron..- 
gandowych będzie grana przepiękna operet
ka ..Baron Cygański'4.

—  „W iedeńska Krew41. \V sobotę najbliż 
szą premiera klasycznej operetki 3. Straus
sa „W iedeńska Krew

—  Koncerty  autenty-znei o rk iestry  Wę- 
glersko-Cygańskiej Orkiest. ta ssladajaca 
się z 25 osób pod kierownictwem budapesz- 
tańskiege kaptlm isliza h Nagy wvstąpi w 
W iln ie  w tygodniu bieżącym z dwoma L>n 
certami.

O T W A R C IE  PO PU LA R N EG O  T EA T R U
,.n o w o i c rh

—  Dziś rve wtorek dnia 21 bm. nastąpi 
otwarcie teatru rewii w „Nowoś-ćach 4 przy 
ul Ludwisarskćej Nr. 4.

Na inaugurację sezonu wystawiona bę
dzie wielka rewia monslre w 18 obraza :h p. 
t „Miłość, tempo i wojna44, pióra najlep
szych autorów rewiowych Polski. W  premie 
rze udział wezmą znakomici ałtwści z Róiyń  
ską, Ilonarską, Okszańską, Boiuńskun i 
Gronowskim na czele. / trakcją będzie w y
stęp baletu Henryka W ie i zvńskiego.

Początek seansów o godrnie 7 1 9,t5 wie 
czorem.

KINA I FILMU

Hotel EUROPEJSKI
Pierwszorzędny — Ceny przystępne. 
Telefony w pokoiach Winda osobowa

Giełda zboźowo-towarowa 
! Iniarsfea w Wilnie

z dnia 20 wrześniu 1937 r.
Ceny za towar średnie) handlowej ja- 

<ośct, za 100 Kg. parytet Wilno, przy nor
malne] iaryfle przewozowe] (len za 1000 kg. 
*-co wag. sL zal.) Ziemiopłody — w ładun
kach wagonowych, mąki I otręby—w mniej
szych Ilościach. W złotych»
Ż y t o  .1 stand. 696 g/I 2375 24 50

II .  670 ,  22.75 23.50
Pszenica I „ 730 « 28.25 29.25

II „ 710 „ 27.75 28.25
Jęczmieni »671/673„ (kasz) — —

II .  649 .  „ 20.— 20.50
„ III .  620,5, (past.) 19.— 20.

Owies I „ 46fc „ 21.— 22.—
II „ 445 .  19 -  2 0 . -

Qryka .  610 ,  19.5C 2 0 -
Makń pszen. gek I 0—50% 45.— 45.75

,  I-ft 0 -65%  44.— 44.50
, II 70—65% 38.25 38.75
.  U-fi 5 0 - 65% 32.50 3 3 .-
. III 65—70% 27.50 28.50

.  „  pastewna 22.50 23-50
,  żytnia gat. I 0—50% 3 6 . -  36.50

„ I 0—65% 33.50 34.—
„ II 50-65%  26.— 26.50

a „ razowa do 95% 25.50 2e.—
Otręby u sienne mlaiKle przem.

stand. 15.50 16.—
. żytnia pnem  stand. 14.75 15.25

Lubin n!ebleskl 14 — 14.59
Siemię lniane b. 60% f-co w, s. z. 4C.— 41.— 
Len trzepany stand. Horo

dziel b I sk 216.50 1840.— 18S0 —
Len trzepany stand. Mlory

K SPK 85C -  8 9 0 .-

„ Z IE M lA  B Ł O G O S Ł A W IO N A "  
(Caslnoł.

Dawna me widzieliśmy rak pięknego 
I mocnego w wyrazie filmu Reżyserii I 
realizacji w ogóle nic zarzucić nie podo- 
bna —  chyb4 zbyfnią staranność w oprą 
cowywaniu efektów ściśle książkowych. 
Film oczywiście nic przez to nie traci, 
ttaie się jednak dokumentem —  a nie 
tzfuką samodzielną
Wspaniało sceny gtodu, posuchy, buntu 
tłumów i wreszcie klęski szarańczy zro
biono z bogatym rozmachem nie szczą 
dząc przestrzeni, tłumów, ruchu i t. p 
Wrażenia wywołuje to ne prawdę nieza 
tarte —  chwihm1 jednak nasycone mno
gością tych wrażeń o k o  chciałooy odpo
cząć na jakimś rieprzeladowanvm frag
mencie, zawisnąć przez momenf na przea 
tr.iocie, zbliżonej fwarzy, zobaczyć dla 
konfrastu jakiś szczegół, cien.. Na to jed 
nak nie było czasu przy epickim założę 
niu.

Najbogatsza w ancenty ściśle fiimowe 
była Luise Rainer. Wielka ta aktorka wy 
olbrzymiła postać Chinki do tragicznego 
symbolu. Z pochylonych ramion, spusz
czonych oczu płynęła taka mądrość poko 
►y wobec losu, a jednocześnie łyle hero 
Icznej kobiecej mocy —  że wreszcie mąż, 
Paul Mum, któremu bogactwo zmąciło 
chłopską czystość myślenia —  wraca dc 
dzieci, roli I tradycji, le j wielkiej przemi* 
ny dokonać mogła tylko taka kobieta, 
jaką nam pokazała Rainer. Faul Muni do 
skonało odtworzył wszelkie nieskomplilco 
wane, wzruszająco naiwne i wspaniale na 
miętne składowe psychiki chińskiego oro 
siaczka.

Całość, koncertowa jeśli chodzi o grę 
aktorów —  właśnie przez swój ogromm* 
realizm i surowbść wyolbrzymiła pewne 
naiwności i naciągnięcia „książkowe". Na 
głe znalezienie klejnoiów, dobrobyt stąd 
płynący, zamieszkanie w pałacu, z które 
go wyszła żona —  niewolnica — to na 
tle wiernej historycznej niemal wiej i klęsk 
przypadki mało prawdopodobne.

T. zw. ,.nadprogramy4' wymagają więk 
szej dbałości. Pokazane nam np. zlot so 
kolski, który przez dobry kwadrans rob t 
wrażenie zjazdu głuchoniemych. Czy tak 
trudno w porę puścić ptyięf Rysunkówka 
nieciekawa i niepomystowa, wab.

Obwlsszczsnie
o Hcvtacii

W  myśl par. 84 rozporządzeni," Rad> M i
nistrów i  dr i a 25. V I. 1 932 \ o postępowa
niu egzekucyjnym Wtadz Skarbowych (Uz. 
U R, P. N r 62, poi. Ć80j —  Urząd S I arbo- 
wy w W ile jce  oódaje do ogólne4 wiadoi;. 
ści, że dnia 22 września 1927 r o godz. 12 
w suszarni owoców w osadzie t o  wiew i ów, 
gm kościcniewitkiej, celem uregulowania 
zaległych należności podatkowych Nowo- 
sadzłuego Szymona, odbędzie się licytacja 
następujących ruchomości:

1) 2.006 kg. suszonych owoców oszaco
wanych n,a kwotę zJ. 2.900.

21 3 maszynki do obierania owoców na 
zt 430.

3) drzewa o'chowego 40 m3 na zt. 100.
Zajęte •przedmioty można oglądać w dn. 

22 września rb. od godz 8 rano w suszarni 
owoców w Kowicniowie.

Kierownik Urzędu 
(— ) CZ. P K L IK S Z  1

Polisa To w a rzystw a Ubezpieczeń

„S ILE S ir S. A.
J e s t  g w a r a n c | ą
so i id n e j  l ik w id a c j i  s7kody 
i szybkiej wypłaty odszkodowania

m

22K»kijRAD TRARI

Z  EM  S T/%
• , ądzę. :e przy gotowania zajmą najwyżej dwa,
trz5 dni. Naturalnie, pogadamy jeszcze o wszystkiem, 
us imy szczegółowo program wycieczki, trasę oraz 
dzień łwegę, wyjazdu do Londynu. Listów z drogi nie 
będziesz pisał, chyba ż;: zajdzie cos' wyjątkowego. Nie 
znoszę zbytecznej pisaniny...

n rzed restauracyjką pożegnań się raz jeszcze 
Potem 1 ażdy poszedł swoją drogą. Pierre przywołał 
taksówkę i pojechał na me Daru, gdzie zbudził z nai- 
hpszego snu Madeleine i zakomunikował jej radosna, 
wiadomość, że wszystko poszło jak z płatka. Henri 
zas kroczył powoli nlicam, Monlparnossu, które wciąż 
jeszcze rozbrzmiewały tysiącznym zgiełkiem głosów. 
Tak więc w życiu jego nastąpić miała odmiana. Dziś 
po nrz ostatni szedł po kuchennych schodach, cuch 
r !cycli zjełczałym tłuszczem, do swej wilgotnej alków- 
ki .Tulro zrann przeprowad/i się do porządnego, czy- 
hłe.go hotelu.

—  Pół roku przeminie szybko — powiedział so
bie Iienrn. —  Ale i przez pół roku przeżyć można 
niejedną szczęsno godzinę. N p  j dziesięć tysięcy frnn- 
I,ów... i zkłom, Budda. .

V
Służące holclii „W a lencja44 w Tangerze dopiero 

wówczas zwióeil uwagę na przybysza, kiedy len słannł 
obok niego N i gdy by nie pr; \ pu-,zc/nł, że nędzny tran-

sportow7iec przyjjiesie 11111 takiego wytwornego gościa.
Ambasador „ W a łe o « j i  ‘ ocenił spojrzeniem ele

gancką, choć mocno sfatygowaną walizę przybysza, 
upstrzoną mnóstwem nalepek hotelowych.

—  W- porządkuI —  zaopinjował w duchu. —  Co 
lam! Bogaci ludzie miewają osobliwe kaprysy! Ja k 
żeż można się dziwić leniu ncprzykład kiedy nie dalej 
jak w ubiegłym tygodniu, pewien amerykański miljo- 
uer odjechał z Tangeru na niechlujnym stateczku, 
służącym do transportu nicwyprawuonych skór... 
Swoją drogą, było to mniej dziwne, niżby się napo- 
zór wydawało. Jankes wplątał się w7 jakąś skompliko
waną aferę miłosną, i wolał fetor na stalau, niż pie
kiełko w Tangerze...

Jean był 7. usposobienia filozofem i psychologiem. 
Należał do tego gatunku wftzh którzy na niczem nic 
znają się porządnie, ale gotowi są udzielać o wszyst
kiem wyczerpujących informacyj, którzy rie  władają 
należycie ani jednym językiem, ale potraną porozu
mieć się przynajmniej w7 dziesięciu, którzv uwielbiają 
beztroskie, leniwe życie i tłmte napiwki. K ró lk j mó
wiąc, Jean był ideałem hotelowego naganiacza. A po
nieważ nie miał nic do zarzucenia gościowi, który tak 
nieoczekiwanie zjawił się na redzie, zwrócił się więc 
do niego z ugrzecznioncm pytaniem:

—  Ilo le l „ W a le n c j a 44, monsicur?
Bo przecież  ślep n a w e t z m ia rk o w a łb y ,  żc przy-  

bysz jest F ra n c u z e m ! N a w e t s fa ty g o w a n e  w częstych  
po d ró żach  kufry, w sk a z u ją c e  raczej na a n g ie lsk ie  p o 
cho d zen ie  w ła ś c ic ie la , n ic  z w io d ły  Je a n a ,

—  M oże h c, P o k ó j z ła z ien k a , w id o k  n a  m orze

konieczny —  padła lakoniczna odpowiedź
—  Aiez naturalnie, monsieur —  odparł Jean, 

który wcale nie był pewuen, czy w ,,Y\ alencji44 jest 
^eszcze wolny pokoj, odpowiadający tvm wyrnąga- 
niom. Hotel był bowicui pełny; w ostatnich dmuch 
zaznaczył się wzmożony napływ gości, uciekających 
z innych miejscowości przed dokuczliwą falą upałów. 
Bbskie sąsiedztwo morza i gór sprawiało, że w7 Lan 
gerze panował do późnej wiosny przyjemny, wcale nie 
afrykański cliłód. —  Na szczytach Atlasu jeszcze leży 
śnieg —  oświadczył niedawno pewien zwariowany tu
rysta amerykański, który po żmudnej, tygodniowej 
wycieczce wysokogórskiej wrócił do hotelu i wyciąg
nął się z rozkoszą na tarasowym leżaku...

„Henri comte Gozzi di P ino ‘.‘ wpisał p rz ys to jn y-
młody człowiek do księgi hotelowej.

Otrzymał pokój, jakiego żądał, zjadł obiad, poło
żył się na pół godziny spać, potem wyszedł na miasta, 
z a j zal na plażę — krotko mówiąc, robił to, co w szyscy 
inni lursści. Maifrc ddiótcl patrzał ufa niego z jawną 
satysfakcją. W  tej porze roiło się w hotelu od parek 
małżeńskich oraz takich, które pragnęły uchodzić za 
małżeństwo (jak zwvkt mawiać sarkastycznie nastro
jony maitre). Pięknie ! Ale kto, proszę państwa, zajmie 
się samotnie podróżującymi damami? Każdy m lnd\ 
człowiek, zjawiający się w holetu bez damskiej asysty, 
był przez dyekcję  witany z zachwytem, niczem w y
słannik niebios. Swoja droga trzeba przyznać, że len 
hrabia Gozzi nie jest specjalnie rozmowny, ale o to 
mech się kłopoczą samotne paniusie ! Trzeba go tylko 
trochę rozruszać!

(D. c. nó
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a i  ■ a a  qjp I  D Z IŚ Największy sukces ekranów europejskich. Czołowe
^  *  I  arcydzieł0 kinematografii austriackiej

BU R G TH E A TE R  (Uśmiech i Łzy Wiednia)
W spaniały dramat miłosny l!eżv«eri* W1LLY FORS1 F\ (T<vórcv „ Maskarady" i .Niedo-

0 1 6 1  C Z E C H OWA
W li ly  E lch b e rg e r, H a n s ‘H ase r i W e rn e r  K rau ss . Nad program: Dodatek koiorow

Kino_M4R_SJ azień ZWYCIĘŻYŁY KOBIETY
JU TRO  PREMIERA

z ośmioletnim CARUSO

B03BY BREEN
P O L S K IE  1 INO

w fil
mieświatowid i .'-SE JA N  A  K IEP U R Y

W  Ś L Ą S K U  S Ł O Ń C A
Dzieło szarego człowieka, którego talent wyniósł na wyżyny Nad program: Aktualia

I I  0)z'^ w'elkie święto filmowe. Najoiąknieiszy fiłm w dzie!ach

. K0EMI6SMARK

c
€
8
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Dziś Najaktualniejszy film monumentalny

ZIE rf14
Błogosławiona

W roi. główn. PAUL MENI i Lutza RAINER
Początek seansów 3. 5.30. 8 i 10.20. BPety honorowe nieważne

L O K A L E
W IL L A  3 pokoje ze wszystkimi wygo

dami do wynajęcia. Kolonia Wileńska, ul 
Kręta 21 —  może być umeblowana.

DO W Y N A JĘ C IA  mieszkanie 3 pokoje 
z kuchnią —  ul. Popowska 9.

Nauka i Wychowanie
rYTYYYYYTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTYTTTTrłTTTł
Prywatna Koedukacyjna Szkoła Powszechna 

„N A SZA  SZ K O ŁA 1* 1 P K Z E D S Z K O L E  
P  M A C H C EW iC Z O W E J  
ul. Mickiewicza 19— 22.

Pizyjm uje zapisy codziennie od 11— 11 
Bezpłatne komplety jęz. francusk. i niemieck

R 6  Ż N E

kinemalo 
grafii

w-g giosnego utworu Piotra Benoit. W rolach głównych, Elissa Landl i John Lodge 
UdzietUysięcznych tłumów statystów Niespotykany dotąd przepych wystawy.

!Va»J program l l lO ^ lA i r o ^ K  D O m T K f. ł Artn**s. o 4-e.i, w iiwmJz. i ś\v. o 2-fj,
1 0

W SP Ó L N IK A  ewentualnie kupca poszii- 
kujo się na stary, dobrze zaprowadzony in- 
lercs kulturalny oraz finansistę na koncesję 
wódozaną. Informacje: W ilno, ul. Jag ie l
lońska l(i ni. 9 (czytelnia), od godz 19— 20 
codziennie

PO SZI K IW A M  AKW 1ZATO RZT. Zgłosić 
się do firmy I). W ajinan, Trocka 17 od 
9 —  10 rano.

T ER A Z  CZAS sadzić truskawki i byliny, 
zamawiać drzewka owoc,t,,c. Dolecą ogrod
nictwo W . W ELL 1 !, W ilno, ul. Sadowa 8

.7  C 1.  ! ' T o n e r  e ł Ł i i n i *  n  / I  tut ! A / I 7 0 / 1  n  O _
11'ciwo n .  w lino, ui. aaaowa o
lei. 10-07. Sz. KI. zapraszamy odwiedzać na
sze szkółki. Cenniki w , syianiy bezpłatni*.

M ŁODA PA RYŻA N KA  udziela lekcyj ję
zyka francuskiego. Ofiarna 4 m 3 w godz. 

od 16 do ł 8-ej.

L E K A R Z E
TTłT fłłtT»TTTm łm m m YTtłm m tł»T ,r

DOKTOR M ED
J. P iotrow icz-Jurczenkow a

Ordynator Szpita’a Sawicz. Ghoroby skórne, 
weneryczne i kobiece, ul. W ileńska Nr, 34, 
tel. 18-66. Przyj tu i je od 5—7 wiecz

DOKTÓR
Z A  f  ' M A N

powrócił.
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe 
Szopena 3, Ceł. 20-74. Przyjmuje w gadzi

nach od 12—2 i od 4— 8.
n m n w H n

DR. M ED .
S. M a ła fie |e w

powrócił
Ordynuje w Lecznicy Litewskiej. 

D O K T O R
B l u m o w i c z

clio, iby weneryczne, skórne i mnczopłciow« 
ul. W ie lka  21, te. 921. Przyjm uje o dgodz 

9—1 i od 3—-8.

D O K T Ó R
W  o I f s o  n

Clioroin .skórne, weneryczne i moczo- 
płciowe. W ileńska 7, tel. 10— 07. Przyjmuje 
codzień od 5—8 w niedzielę od 9— i 2.

D O K T O R
Zelcfcswicuawa

Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą 
dćw moczowych. Przyjm uje 12—2 i 4—7 g. 

W ileńska 28 m. 3. Telefon 2— 77.

A K U S Z E R K A
M aria  L a ic n e ro w a

Przyjm uje od godz. 9-ej rano do godz 7-ej 
wieczorem. U l Jakuba ąJsióskiego 5— 18 
róg Ofiarnej, obok Sądu

A K U S Z E R K A
Ś m i a ł o w f k a

oraz Gabinet Kosmetyczny, odmładzanie 
cery usuwanie zmarszczek, wągrów, o'»c 
gów, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu 
2 bioder i brzucha kremy odmładzające, 
wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przy
stępne. Porady bezpłalne, Zamkowa 26— 6.

A K U S Z E R K A
M.  B r z e z i n a

masaż leczniczy i elektryzaoja Ul. Grodz
ka Nr. 27 (Zwierzyniec),

T a b s h a  Eoier? i
1 -ty dzień ciągnienia 4-ej klasy C9-ej Loterii Państw..

I i II ciągnienie- 
Główne wygrane

30.000 z l.: 72583
LO 000 z l.: 72533 172886
5.000 z ł.. 21280 63335 108832 

128130 163291
2.000 z l . ; 30099 3.1076 40679 

75379 115831 155798 172801
177848 180011
. .1.000 Z ł. :  5311 17315 36700
51296 61158 86352 88230 101349 
117472 124826 129307 1&U888
135508 111211 142379 116112
153336 162635 167265 187217
387689 189779 19.0698 191246

Wygrane po 200 z l
400 422 45 71 840 77 144-3 CGS 773 

979 2110 273 97 302 58 423 511 85 
646 87 761 803 13 3014 83 165 69
86 496 529 GOO 28 773 837 4031 187 
459 529 GOO 28 773 837 4034 187 451 
504 26 58 92 7 C2£ 64 73 5114 19 
544 736 965 G075 239 35" 405 588
95 301 6 8J 943 G2 78 7078 110 232 
BO 315 G48 732 DG1 96 8159 262 330 
471 511 34 712 959 9192 57 95 356 
50i ń 23 996 854
i 10048 143 498 545 621 23 40 771 
83" 40 14532 GóS 725 69 802 59 9G4 
12007 35 18 G1 257 74 311 468 623
96 6-58 86 718 81 867 13027 86 108 
207 382 402 82 579 689 736 941 50
14281 307 33 34 60 515 40 5 732 
912 15029 73 97 103 207 22 38 479
501 54 88 695 97 795 859 86 16027 
’ 60 ^6 236 388 522 636 65 86 97
922 17128 95 264 84 326 579 666 79 
,794 007 18086 193 235 62 91 96 450 
91 749 96 944 19191 333 431 757 803 
18 981 94 97

20115 58 369 314 751 5G 94 979
21179 234 43 439 54 621 27 90 741 
851 52 980 22111 62 447 794 23020 
021 24 85 87 70 271 347 624 770
24017 325 50 482 692 842 72 25019 
91 282 90 440 69 551 26061 326 82 
237 82 346 508 629 27020 103 16 69 
,79 218 20 23 323 67 438 922 28096 
116 22S 381 605 717 975 2248 68
583 620 705 43 SOI 77 - 

30121 88 392 40 580 722 25 822 
31000 83 .177 96 2G2 85 305 471 539 
,726 980 32060 17S 711 88-5 92 16
81 33012 49 75 85 149 76 316 78 406 
66*. 708 837 31014 105 95 258 134
535 830 35019 103 219 63 21 416 66 
71 5S2 6031 117 50 486 532 61 613
"42 866 37025 650 93

38)43 71 112 222 312 411 501
8 G09 700 8S1 922 92 39087 109 16 
■80 328 405 891 943 40229 48 70 
693 363 926 31 41134 65 253 717 
872 87 4215G "02  443 93 509 732 
83 85 959 62 76 43034 66 118 375 
448 521 703 960 44346 543 658 
879 980 45006 380 547 646 16255 
324 26 60 529 610 721 39 978 47268 
’473 78 563 851 917 48042 119 29 
202 387 89 407 49051 98 151 86
87 304 557 787 95 50084 238 47 
335 J3 5  48 50 674 805 907 51388 
432 537 723 814 81 85 9u 921 2 J  
52192 360 416 24 580 770 818 
53612 32 105 404 694 736 48 930 
G4128 90 426 711 86 871 55007 397 
554 79 96 638 5G090 162 79 204 
39 95 335 405 13 699 768 812 77 
57004 9 316 519 655 748 807 27 
58112 74 631 17 59081 86 113 51 
110 38 60145 55 24G 540 679 702
9 G2 887 968 61012 53 363 83 889 
979 82 62012 63 83 179 202 751

81 98 907 15 63045 108 12 205 
339 56 437 76 387 642 61 71 961 
64019 93 198 410 48 577 684 798 
65020 88 338 74 915 17 66134 417 
45 572 650 713 36 67017 32 85 
93 207 43 381 655 790 68013 333
35 96 655 726 57 853 948 G9048
439 570 603 85 93 70018 108 297 
352 58 477 638 736 829 909 26 
71014 32 237 304 11 442 538 897 
72006 127 316 58 425 73211 23

42 306 23 438 563 75 777 867 
74061 62 80 213 63 437 81 764 78 
84 904 75080 578 601 824 904 30 

76183 207 311 585 662 76? 810 
57 7 7011 89 417 528 681 *3( 46 87 
921 87 7*009 183 430 50( 88 883 
943 62 SI 94 79016 l i i  56 203 75 
4 5 617 766 809 5 7? 5 80074 113 
32 92 jOS 52 400 £  612 9 944
S1O03 125 223 416 7£ 4 eOl 17 88
82095 320 i  425 68 606 13 53 66 
709 848 06 953 83114 80 202 522 53 
663 777 833 8*002 10 223 91 500
021 57 85215 S t 482 90 665 810
965 80087 102 56 204 373 89 553 
857 921 87073 878 794 f 16 88113 
278 81 449 529 721 896 y3ó 89. ,49 
86 230 345 422 80 1 853 61S 701 
859 67

0057 202 371 515 9 50 G17 980 
91111 338 9 44 163 638 9 75 827 
T l  92033 53 336 12 19 511 572 
900 58 3066 125 367 431 536 687
80? 48 53 89 979 94213 24 43 338
56 502 84 609 803 939 95007 10 33 
195 262 473 573 39 7G3 337 G8 75 
926 60 961)99 285 136 43 504 743 93 
813 967 81 9 97005 23 119 334 439 
1" 67« 4 8*3 938 98043 G1 235 439 
66 513 9.5 612 21 705 898 >01 99556 
S2 698 709 ><37 9 904 88

100041 1:55 433 60 l  82 536 49 
T O  101037 l i i i  419 25 35 521 .56 
71 666 7,36 102109 1*1 217 362 915 
&9 103384 522 67 655 88 750 80 9 
8-59 990 104151 431 90 806 90.5 8 
99 105176 -SS2 308 476 89 W  637 58 
938 100183 252 719 841 107018 330 
65 82 9 536 77? 80 836 63 108196 
211 301 17 58 425 728 84 891 99S 
109191 259 439 534 632 827 89 984 
110002 80 183 229 411 63 680 854 
111164 272 429 48 5* 519 22 50 89 
661 776 801 47 509 9(5 112011 19 
304 3Q G-l -083 87 700 922 11.3010 
13 9 °  118 3 "0  44 078 752 62 880 

1U25C 424 52(5 41 51 777 737 S52 
59 115317 436 722 M .8 924 70 11007.- 
263 315 542 (50 878 T o  11719C 03 
231 37 73 338 40. 627 57 627 61 
75 774 92 8()b 40 84 96̂  118314 46 
471 602 50 71 776 820 71 991 113012 
112 43 200 31 499 515 69 731 93 941 
47 12u020 131 329 5, 97 732 839 92 
121029 109 265 *32 1220,50 20<> S4fi 
50 470 617 713 901 22 63 123079 145 
84 3SS 493 604 700 27 71 124CS5 349 
95 469 530 82 707 837 125103 29s 334 
423 47 120013 337 196 7o6 996 127084 
236 ’5 597 603 879 95? >28023 100 
7 39 -17 258 451 550 714 869 943
12 000 2 . 353 557 603 5 7,1 .(3° 85 
ni 130064 139 73 6C„ 23 63 703 10 
88." 972 131103 25 200 373 90 93 409 
T4 21 32 632 604 95 731 to 132188 
30) 178 5? 843 83 133019 106 200
30 528 833 963 134098 2S7 317 43 26

51 868 921 39 7)* >35009 1> 242 91 
312 90 553 48 800 13 964 7 °  736213 
420 16 099 706 22 P«8 137042 2n8 
49 702 1381 DO 730 139295 379 689 
715 512 14 33 140183 /«7 90 95 398 
593 62 = 845 63 141055 64 192 583 677
82 822 142040 7 44 47 591 703 858 929 
77 173174 328 520 56 63 750 97 870
83 950 141016 70 207 339 (7 136 15 
524 61 78 778 05 997 145101 -.3 72 
228 65 512 625 744 908 146085 87 376

408 74 08 671 934 73 147030 102 222 
43 300 78 5n9 791 148020 32 321 58 
431 500 798 805 93 "59 149136 38 231 
320 4652 583 602 739 929 51 1501% 
293 312 50,, 778 97 862 967 151150 
287 4.08 56 Gu2 764 886.

152083 90 348 96 463 5l2 679 833
69 153018 276 54° 840 154158 90 643 
808 65 155108 283 l4b 5Y 60-5 45 «3 
705 97 156426 52 539 636 738 43 63 
904 157332 SU 482 G66 95 U  9 57 
158172 81 503 668 92 853 1591 l l  265 
565 160038 32C 432 573 841 161659 
196 252 83 81? 55 970 1G2031 41 138 
‘,0  229 74 346 824 83 1 ,3029 86 199 
o3l 70 851 IGlOul 94 242 54 502 90
604 33 81 8u2 908 49 165039 194 459 
78 568 859 16016? 257 359 ó3f 64 603 
8fi9 167135 2L4 83 515 774 902 
168081 196 236 48 50 646 i69155 440
7 1 68 791 870 170105 277 406 5-59 60 
620 71 81 830 43 171343 84 4(,9 16 2s
605 793 172029 77 283 591 711 90 842
172297 131 212 30 327 7] 427 61 599
717 933 92 17405O 67 16 34o 99 672
711 863 922 175011 63 86 231 7/ 310
585 713 °44 170019 660 80 825 82 
177055 240 645 722 322 17S147 ? J?  9n 
397 415 6"6 1) 9287 383 450 566 *5l 
767 74 995 180000 209 92 Ś69 1°1C>4 
117 88 248 3*9 469 825 64 79 182007 
104 99 238 335 56 64 466 607 12 68 
757 65 8 0  99 948 78 18328? 455 554 
615 46 712 35 843 952 184175 326 53 
453 663 01 732 823 >55025 134 f-27 T
911 uł 186183 47 689 740 833 187118 
2? 224 4 8 629 811 187115 23 224 43 
629 81-1 188036 1)9 213 557 839 53
912 ->3 1S9216 305 42 99 535 8S8 A  

100006 ?5 l 95 523 93 7;o S77 19127-i
35? 93 430 596 727 977 192427 51 529
712 19301: 189 302 813 93 194003 23 
76 122 94 316 97 402 20 73 881 922

III ciągnienie 
Wygrane po 200 zł.

484 054 5 1201 1535 1812 74 97 
2013 26u9 2746 3535 SG18 87 39-95
4712 4951 5492 6534 95 5757 3C
5866 GOI3 73 90 62 34 6529 C62C 6887 
6901 7104 8017 £222 72 8387 8633
8768 8932 9160 9702 10257 87 802
11012 146 437 657 12194 381 808
13176 205 13 727 39 14567 645 853 
150-18 83 294 300 444 51 674 994
10127 325 829 88 92 17023 175 4 %  
91 310 47 73 930 19246 98 310 70 475 
£16 949

20377 824 36 21212 342 220G7 203 
374 23879 24073 80 910 25094 175 
95 683 779 901 26055 96 175 22; 63 
59) 694 27372 499 869 28165 i K) 80 
543 673 82 974 2937G 442 599 3U33‘ 
454 82 3 648 763 9 314G2 67 789
884 915 32358 565 703 67 33256 333 
720 340CJ 253 88 324 35031 228 357 
132 751 876 3G142 229 89 304 812
941 51 37125 481 573 608 38090 333
8 621 39121 583 659 880

40068 148 71 214 495 41194 363 
99 725 42293 423 620 43112 369 430 
785 44547 96-5 45186 808 64 975
46635 719 72 47070 230 542 619 905 
18008 455 726 818 49094 452 70 509 
Go3 870 4 5o028 135 429 51573 52790 
977 5306.1 352 637 880 3 954 8f 54163 
214 62 774 65432 508 56574 778 97 
374 "20 67725 861 947 08363 59015 
114 £28 673 

GOI 84 270 639 900 61200 12 462 
55? 609 G2297 34S 416 567 717 891 
9"4 C Sl?2 6 367 64038 739 9: 817 8 
65178 342 77 636 841 C6262 774 838 
670” 1 £1j: 394 741 68028 6x 525 622 
99 69621 939 96 70240 777 95 90 1 9? 
71084 299 385 8 95 518 625 803 9 
72218 351 87 471 37291 594 613 948 
94192 390 956 68 75031 388 95 641 
810 5 76059 194 425 519 86f 77196 
644 765 911 41 7«02» 392 425 867
70 79639 772

80121 257 406 530 95Ł 81106 425 
55C 613 717 818 20 82523 61 980 
83033 £54 396 726 84G93 85133 48 
ł?3  953 86061 277 691 786 904 87283

54G 92 879 88085 654 77 89034 64 323 
C46 95 768 9UU07 217 339 513 46 55 
81.5 54 9U54 388 453 77 637 94 92251 
443 606 22 64 878 93466 529 629 846
94 94132 302 415 630 738 962 953st> 
£44 96434 851 97168 792 910 98395 
837 71 99033 50s 74 696 952

199130 365 443 741 87 84C 57
11)1053 570 664 712 1038 <3 104170 
598 604 93 899 105203 94 314 90 6 
575 629 989 106341 732 107454 647 
108053 115 405 109154 29„ 736 820 
11.0093 137 615 72 111275 395 737
11Z196 313 114043 200 590 710 993 
113164 G04 868 81 H60»3 745 819 
23 117222 98 329 516 829 72 118329 
573 979 119288 384 406 536 820 49 

120854 121052 95 115 217 33 62 
674 934 122094 197 597 900 47 123335 
689 319 92 929 124151 358 549 775 
977 125585 126083 427 604 734 846 
932 127531 949 128082 129182 426 
030 940 56 130107 397 656 732 72 
131078 349 687 8 132000 768 133303 
476 817 42 69 958 134229 84-i 9.2  
136139 215 137639 138325 639 764 
803 >39164 71 88 298 899

140uG3 320 674 861 141574 '672 
142021 652 98 975 143871 144161 469 
508 883 145237 140800 147261 422 46 
14C427 956 14943? 715 *00 150456 
151316 499 589 826 57 978 1Ł2019 
142 71 82 244 504 13 61 795 153U8 
241 85 377 490 154819 960 14578? 
833 156363 804 946 157269 424 75 
718 962 158049 240 793 819 159157 
364 648 751 844 940 

160313 609 859 905 161365 162023 
202 311 64 434 46 689 984 163104 243 
92 311 803 164074 192 792 165025 96 
3-35 897 166182 248 167091 477
i 6s l6G 697 i69732 170174 £42 171016 
651 876 172165 391 l',3238 3 78 852 
998 171093 325 50 526 694 1751u2
216 343 88 595 615 47 853 17663?
713 177288 444 990 17S0S1 296
179999 C4G 755 842 73 

1o0200 479 181468 523 66 182094 
107 354 440 520 686 810 183000 431
62 616 721 1S1238 749 809 90S
185245 5> 482 545 G12 70 739 1S6010 
119 f,5 919 67 187062 329 560 731
188100 792 189511 190279 892 191033 
137 609 917 192006 17 76 523 92 685
95 818 27 £76 88 193321 516 641 757 
875 940 194116

IV ciągnienie 
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20-000 ki
na ni. 73023 

JOJiOO al. na nr. nr.: 57245 159606
5.000 zl. na nr. nr. 26623 32128 

6530o 89669 103377 170575
2,006 zł- na nr nr.: 11916 17412

2; r>33 55189 85806 93536 9684? 106886 
137860 144/34 157330 185718

1.000 zł. na nr. nr.- 13996 19541 
‘*»896 4SO65 54224 57245 57371 65037 
71513 72702 73&0S 73271 76786 97455 
1M975 112642 1/7677 120279 122871
123997 129134 130192 131 154 145722
145238 146906 761843 163941 174493
191947

Wygrane po 209 zł.
151 458 562 667 912 1426 519 789 

2010 84 199 210 330 498 7S9 i 1
3190 236 ^42 71 92 4241 313 404 15 
538 878 5)90 5i)8 729 6220 512 606 
79 70C 93' 7172 412 733 812 834? 
422 992 9023 869 957 10061 62 938 
11063 104 212 18 427 42 90 548 Cl 
95 12013 ?6 370 481 13035 83 14351 
6?  49 578 610 860 15258 80 603 775 
9* 994 16039 107 294 357 556 606 
4( 17030 219 321 9S5 18046 79 251 
68 365 499 Ć93 636 913 19079 K56 60 

29250 21471 22196 834 531 907 
23238 365 4x3 544 69 978 24010 658 
2,c>4'5 237 362 554 807 2GU33 991 
27022 41 58 69 ,28 2ą4 47 52 08 £76 
620 86 95 28580 94 96 665 702 912

30 70 29130 7 4 332 790 3035? 894 
31497 509 683 909 32073 i r,9 90 220 
506 608 718 816 33262 348 92 474 852 
8C 34939 3567„ 973 36122 91 242 315 
62b 37022 842 900 38340 577 94 974 
39174 413 650

40069 37 176 97 614 835 41414 38
612 766 831 42020 784 913 83 43U7  
21. 522 4Ć90C 61 350 490 45333 791
812 46026 260 871 96 47191 233
48787 596 4S551 641 50042 131 304
92 721 51235 523 38 760 52008 162 
372 611 53238 366 495 628 77)> 938 
54081 08 3S5 430 142 999 55318 408

5603 320 611 728 855 57125 304 
4t 411 692 863 58202 7£ 337 433 561 
74 756 59190 278 S6 365 b72 625 
762

60307 454 73 576 8Ł C40 44 915 
610f'7 273 321 413 564 648 866 32068 
168 6,06 78u 886 962 63052 760 RL 
86>& 908 10 80 80 85 6-1083 901 65204 
738 6 874 66136 57 59 88 585 685 
933 670«8 253 438 580 940 68084 246 
Rui R1 951 69164 694 70112 1P 68 
71 2P7 429 623 71483 61" 8 t 72221 
78 315 74566 614 831 940 76 73033 
198 32’ 712 63 836 976 74062 J5< 
345 92 464 75161 243 981 76224 „40 
692 łtóI 77336 74x 869 78011 200-354 
494 79225 354 994

80446 565 81116 251 59? 8uó R-"32
31 241 471 695 83015 165 3*4 84396 
63£ 763 83011 205 63 907 86952 87103 
88180 226 437 508 98 628 890 89112 
15 30 504 612 90235 91152 210 887 
745 805 77 92112 329 404 596 617 
30 42 69 93027 32 32* 94025 128 91 
674 95 024 829 96C 95021 "7 174 80 
205 927 90,014 240 476 657 97404 F04 
74 780 933 PS099 236 82 304 99175 
34 207 431 66 91 646 921

10005G 268 314 402 653 1O1044 4'> 
225 97 804 20 101123 210 *5 691 7 
968 72 103188 206 12 759 876 104089 
126 422 502 615 10513Ł 81 2 '2  561 
631 708 893 106033 95 103 5 '5  727 
9.' 107264 348 406 889 1U8338 "30 
10900S 262 535 625 712 815 510045 
10Q 250 422 741. 7S 868 111260 o2 3 
556 6G 802 112477 571 641 766 983 
113391 422 59 651 869 989

114284 367 92 495 555 301 11519Ó
2-18 110396 535 743 117138 68 96 258
93 392 474 U8197 23> 450 615 854 
119238 oOO 12022tu 80fi 41 470 536 9.2 
121058 ‘.50 57 205 5=8 605 45 Sf.9 
122378 683 812 34 77 123511 578 901 
124587 722 862 125290 698 12633 429 
569 646 66 937 71 127365 448 585 048 
781 881 128005 19 542 899 965 129139 
2fSa 343 413 547

130050 112 355 423 (>0l 744 975 
131267 95 357 5?1 728 70 132088 365 
569 896 133103 308 51 415 723 907 92 
13-1039 501 13 74 757 135172 275 446 
136011 114 52 249 13707 * 127 3" 512 
764 75 957 *-38333 H  437 607 35 
139277 9nl 140S90 141063 505 628 60 
03 755 142728 99 887 143192 599 681 
7.30 864 935 144015 32.3 94 MO 573 „43 
988 145159 246 616 146125 325 515 702 
852 63 90 147017 257 418 26 6^0 21
66 145124 558 1-19302 4,5 692 150220 
332 151090 540 15212-3 4Ó0 627 618 33 
918 153418 758 154336 522 859 984
155112 33 6.55 "11 35 8”  1563S0 508 
735 917 157029 299 723 947 158350 42S 
755 7? 159395 600 740 985

160117 720 815 161377 152488 j?13 
163198 473 99 522 773 1650! 4 .371 81 
44 524 6?3 826 166015 2?9 324 R45
977 168434 611 169612 717 866 170429 
880 171336 5H 889 172152 3)6 >417 
17=234 365 70 1/4(107 278 826 607 705 
27 98 175184 551 170302 4:7 572 75
17258 455 617 701 179312 99 504 793

180u5fi 127 351 8! 595 P4i 682 730
813 907 6? 'S llO S  654 73 182452 931 
1P37-14 64 860 '84361 4J7 IS5146 243 
4?9 633 ISG612 94 714 810 61 1872"3
613 32 829 941 188348 4'-3 656 904 
189298 485 794 190473 7S6 191C72 7 U  
57 055 86 19209-' 230 93 389 19-3889 
953 194H? 403 633 869 72 78

Wiadomości 
radiowe

C ROtACh m ło d z ież y
CZERWONEGO KRZYŻA

Działalność Czerwonego 
Krzyża ł^czy się nie tylko z 
czasem wojny. Pracuje on : 
w czasie poKoju, walcząc z 
epidemiami, szkoląc kadry 
przvgełowanych do swego 
yawodu pielęgniarek i f. p. 
To łez należy organizować 
Koła Czerwonego Krzyża, 
przede wszystkim zaś Koła 
M*odzleży, Pogadankę o 
nich wygłosi w< wtorek, o 
godz. 12.15 Halina Okrynska.

i K O N C E R 1  7  W Y S T A W Y  , 
RADIOWEJ. >

Dzisiaj o god;:. 17.00 dla 
miłośników muzyki .ke-mera1- 
nej przygotowała Rozgtosn-a 
Wileńska koncert w wykona
niu kwartetu wokalnego „Pro 
arie" po dyr. prof. Adama 
Ludwiga z uazialem Wandy 
Hendrich, Włodzimierza Tro- 
ck:eao i Leopolda Horeckie 
go Koncert len nadawany 
będzie ze studia Polskiego 
Radia na Wvslawie „Radio 
dla miasta i wsi" w Gn.achu 
Kasyna Garnizonowego, ul, 
Mickiewicza 13. r

Wstęp na koncert bez
płatny po wykupieniu biletu 
na Wystawę za 25, 20 lub 15 
groszy.

R T :r rr= » < £ :

DRUK^PMFA
IN TR O LIG A TO R  NIA

11 ZNICZ 11

Wlłnc, id, Blskuola 4,
T a l e l o o  3-40 

D z ia ł a  k s i ą ż k o w e  Łaiąźki 
d l a  u r z ę d ó w  bi lc t j -  w iz y 
t o w i  p ro a p e k t j r ,  ^ a p ro -  
azen ia ,  a f iaze i w sze lk ieg . .  
r o d z a ju  r o b o t y  J r u k a r a k i a

WYKONYW/
— P U N K T U A L N IE  — 
TAN IO  i S O L ID N IE

O&ŁOSZEhir.

P R Z Y J M U J E
n a  n a jb a r d z i e j  

d o g o d n y c h  w a r u n k a c h

ADMINISTRACJA
„ K u r j e r a  W i l e ń a k ie g o *

Ul. BisKupi? nr. 4

REDAKCJA i ADMINISTRACJA;
Konto P .K  O 700.312 Konto rozrachunkowe 1, W ilno 1 
C e n t r a l a  — Wilno, ul Biskupa Bandursklego 4 
Redakcja: tel 79— godziny przyjęć 1— 3 po południu 
Administracja- tel 99— czynna od godz 9.30— 15.30 
Drukarnia- tel. 3-40. Rtdakcia rękopisów nie zwraca

C -̂ ssaogr* - *

Oddzia ł y .  Nowogródek, ul. Kościelna 4 
Lida, ul. Zamkowa 41 

Baranowitze, ul. Mickiewicza 1

P r z e d s t a w i c i e l e :  Klec, Nieśwież, Słonim, 
Szczuczyn, Stołpce, Wotożyn, Wllejka

CENA PRENUMERATY miesięcznie: z od
noszeniem do domu w kraju —  3 zł., za gra
nicą 6 z l„  z odbiorem w administracji zł. 2.50 
na wsi, w miejscowościach gdzie nie ma 

urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50

.Y/yaawnk!wo vKurjet Wileński Sg. z o. 9 , Druk. „Znicz"! Wilno, ul. Bis*, BandursKlcgo 4, lei. 3 43.

CENY OGŁOSZEŃ; Za wiersz milimetr, pized leksieni 75 gr., w tekście 60 gr. 
za tekstem 30 gr., kronika redakc i kamunikaty 60 gr. la  wiersz jed.ioszp. 
Do tych cen doiicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% , Układ 
ogłoszeń w tekście 5-cio lamowy, za lekstem l0-łainowy Za tteść ogłoszeń
i rubrykę „nadesłane" redakcja nie odpowiada. Administracja zastizega sobie
prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i me Przyjmuje zastizeżeu miejsca.

Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30 — 16 30 i 17 —  19.

ReoaKloi od”  JAN PUPIALlO.


